
 

 

 

روی آن در های پيشِشدن ازدواج زودهنگام و مقاومتبرهمکنش درونی

 ميان نسل دوم زنان مهاجر افغانستانی مقيم شهر یزد

 ، زهرا قرقچيانندوشن، عباس عسکریعلی روحانی

 (6/2/1399تاریخ پذیرش:    24/11/1398)تاریخ دریافت: 

 چکيده
سللازی ازدواج زودهنگاق در میان زنان پذیری و درونیمقاله پیش رو قصللد دارد بسللترهای جامعه

ای، مهاجر افغانسللتانی مقیم شللهر یزد را مهالعه کند. پژوهش با رویکرد کیفی و روش نظریه زمینه

ته اسلللت. داده جاق گرف تان ان با  1397های تحقیر در زمسللل نفر  20از طریر مصلللاحبه عمیر 

شارکت ست. برمبنای یافتهم شده ا ستری رخ میکننده گردآوری  دهد که ها، ازدواج زودهنگاق در ب

یابد و این سللنت ازدواج زودهنگاق از طریر یادگیری اجتماعی، از نسلللی به نسللل دیگر انتقال می

سل سانی ن ها در امر ازدواج و نقش پررنگ مادران در تربیت فرزندان و پدیده از مقو تی چون هم

دلیل تسلط تفکرات ها، بهای که زمان و شکل ازدواجگونهها، برساخت شده است. بهال ارزشانتق

عنوان پذیری نیز بهدهد و جامعهنسلللی محسللوسللی را نشللان نمیهای بیناجتماعی سللنتی، تفاوت

 سبب تجربه زیسته ازدواج زودهنگاقعاملی مهم، به تثبیت این امر کمک کرده است. اما این زنان به

سته سبی از آن، خوا ای شان را در آیندهنیافتنی خود برای فرزندانها و تمایلات دستو نارضایتی ن

ممکن اسللت در گذر زمان و با جابجایی در ازدواج زودهنگاق کنند. گرچه شللهری مهالبه میآرمان

های ارزش مواجه شللوند، اما و در نتیجه تغییراتی هامقاومت های ذهنی و نگرشللی، به تدریج باافر

نسلی در بازتولید ازدواج زودهنگاق، همچنان صورت بیندار گذشته، بههای ریشهاجتماعی و سنت

 کنند.فعا نه ایفای نقش می
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 مقدمه

تصمیمات اساسی زندگی افراد است و داشتن آمادگی ازدواج و تشکیل خانواده، یکی از مراحل و 

 زق از نظر جسمی، روانی و اجتماعی برای آن ضروری است. سن ورود به ازدواج، یکی از 

ساز در زندگی فردی است. به همین جهت، های مهم اجتماعی و در عین حال، سرنوشتجنبه

آن در نظر گرفته شده است.  در قوانین حقوقی بسیاری از کشورهای جهان، حداقل سنی برای

گر دهنده شیوه سازماندهی زندگی خانوادگی و بیانسن ازدواج در یک جامعه، تا حدی نشان

هایی است که زنان و مردان جوان در زمان ازدواج از آن برخوردارند. علاوه بر این، فرصت

خانواده و همچنین تواند بر کیفیت روابط زوجین در بندی ازدواج و تشکیل خانواده، میزمان

 های اجتماعی آنان در جامعه اثرگذار باشد.ایفای نقش

یافته، بلوغ، مرز بین کودکی و بزرگسالی است. کودک به محض در جوامع کمتر توسعه

های ویژه شود و بایستی اقداق به ایفای نقشرسیدن به سن بلوغ، وارد دوران بزرگسالی می

(. 16: 1394ین امر در مورد دختران بارزتر است )مظفریان،بزرگسالی از جمله ازدواج کند که ا

ای از این جوامع، است. در قوانین حقوقی افغانستان، حداقل سن قانونی ازدواج افغانستان نمونه

سال تعیین شده است )گزارش دولت جمهوری اسلامی  18سال و برای پسران  16برای دختران 

های زودهنگاق در جامعه افغانستان در مار دقیقی از ازدواج(. با این وجود، آ17: 2018افغانستان، 

های مختلف جمعیتی و مناطر جغرافیایی، دست نیست و آمارهای موجود نیز در بین نمونه

 -های بهداشتیهای ملی موجود از پیمایش ویژگیتوجهی دارد. براساس آخرین دادهتفاوت قابل

سال و  15درصد از زنان این کشور در سنین زیر  9میلادی،  2015افغانستان در سال  1جمعیتی

 80تا  60(. در کنار این امر، 2019، 2اند )یونیسفسالگی ازدواج کرده 18درصد در زیر سن  35

کنند، خود، نقشی در درصد از دخترانی که ازدواج زودرسی را در سنین پایین تجربه می

شوند )مجمع یان، مجبور به ازدواج میگیری ازدواج ندارند و توسط خانواده و اطرافتصمیم

میلادی، نسبت  1970(. در دهه 5: 2012، 3نمایندگان مجالس آسیایی پیرامون جمعیت و توسعه

اند، بین بار ازدواج کرده بودهسالگی، حداقل یک 15-19درصد دختران افغانستانی که در سنین 
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و  2010های سال از پیمایش درصد برآورد شده است. برآوردهای اخیر 54تا نزدیک به  50

درصد کاهش یافته  5/17تا  17دهد که این نسبت به رقمی بین نشان می 2015-2016همچنین 

(. با وجود روند روبه کاهش ازدواج زودرس 2017، 1است )بخش جمعیت سازمان ملل متحد

که طبر آمار دیگری  ایگونهها رواج دارد. بهچنان در میان افغانستانیدختران، اما این پدیده، هم

درصد از  42استان افغانستان پرداخته است،  5ها در در این زمینه، که به بررسی میزان ازدواج

سالگی ازدواج کرده  18اند که حداقل یک عضو خانواده آنان، قبل از سن خانوارها اظهار داشته

 (. 11: 2018است )گزارش دولت جمهوری اسلامی افغانستان، 

 2یافتههای ترتیبافتند، از نوع ازدواجای زناشویی که در سنین پایین اتفاق میاغلب پیونده

شود. در ویژه دختران محرز نمیهستند.  به این معنی که در آن، اراده و رضایت زوجین و به

فرهنگی نظیر -یافته، عوامل گوناگون اجتماعیهای زودهنگاق و ترتیبگیری این نوع ازدواجشکل

سیتی، روابط قدرت نابرابر، عوامل ساختاری و هنجاری جامعه، عدق دسترسی به نابرابری جن

های آموزشی، موانع دسترسی به حقوق جنسی و سلامت، یادگیری اجتماعی و فرصت

 (. 16: 2016کنند )یونیسف، پذیری، نقش بازی میجامعه

انیزق بازتولید مک ترینپذیری یا اجتماعی شدن را مهمدانشمندان علوق اجتماعی، جامعه

پذیری از دانند. فرآیند جامعهها از نسلی به نسل بعدی میهای اجتماعی و انتقال آن ارزشارزش

ها های همسا ن و رسانهخانواده شروع و سپس توسط عوامل دیگری چون نظاق آموزشی، گروه

فر، هومینیابد و در شکل دادن به شخصیت نگرش و رفتار افراد نقشی اساسی دارد )بسط می

پذیری، تداوق و استحکاق نظاق اجتماعی جامعه، (. به بیان روشن، اجتماعی شدن و جامعه1382

به نقل از: مجدالدین،  1-2: 1367کند )روزن بارق، را که حیاتش وابسته به آن است، تضمین می

و تواند کارکردهای متعدد خانواده از جمله؛ ازدواج پذیری می(. الگوهای جامعه1386

عنوان مثال، بر اساس نظریه یادگیری اجتماعی، تأثیر قرار دهد. بههمسرگزینی فرزندان را تحت

های خود را درباره ازدواج، از طریر الگوسازی و یادگیری جانشینی به ها و نگرشوالدین ایده

ترین یکه خانواده اصل(. از آنجایی68: 1394دهند )نیازی و همکاران، فرزندان خود انتقال می

شود های جنسیتی در خانواده تجربه میواحد اجتماعی در این راستا است، نخستین نابرابری

                                                      
4. United Nations Population Division 

2. Arranged Marriage 
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ها در خانواده و اجتماع، تحت تأثیر فرآیند ها و نسل(. روابط بین جنسیت62: 1394)بخارایی،

بندی و درجه آزادی های مهم ازدواج، نظیر زمانگیریپذیری شکل گرفته و تصمیمجامعه

  (.11: 1378کند )اسمیت، سران در انتخا، همسرشان را تعیین میهم

رسوق اجتماعی که نتیجه یادگیری طورکلی، در جامعه افغانستان، هنجارها و آدا، و به

پذیری است، ازدواج دختران و حتی پسران در سنین پایین را اجتماعی و فرایندهای جامعه

کند. هنجارهایی که مردان و پسران را برتر و میهنجارمند و ساختاری کرده و آن را تقویت 

شده دختران همانند پسران از بدو تولد را درونی و از تر دانسته و فقدان ارزش درکارزشمند

کند )صندوق جمعیت سازمان ملل گذاری در رشد و پیشرفت دختران جلوگیری میسرمایه

که خود محصول یادگیری اجتماعی و  دیگر، نابرابری جنسیتیعبارتی(. به13-12: 1،2012متحد

 های زودهنگاق است، از هنجارهای ساختاری جامعه افغانستان است.عاملی مهم در رخداد ازدواج

های عمده جریان مهاجرتی و پناهندگی از کشور افغانستان است ایران، یکی از کانون

نفر  1.584.000، تعداد 1395طبر آخرین آمار رسمی در سرشماری (. 48: 1385)صادقی، 

نفر است و از  51.743افغانستانی در کشور ایران مقیم هستند که سهم استان یزد از این تعداد، 

دهند؛ هرچند آمار غیررسمی نفر از این جمعیت را زنان تشکیل می 23.457نظر توزیع جنسی، 

کمتر از به طورکلی، تحقیقات و کارهای پژوهشی در حوزه مهاجرت بسیار بیش از این است. 

های های موجود پیرامون جنبهشناسی، است. در خلأ نسبی پژوهشهای جمعیتدیگر حوزه

های ازدواج مختلف اقتصادی و اجتماعی حضور مهاجرین خارجی در ایران، بررسی علل و پدیده

ای در شناخت علمی بهتر یکی تواند گاق اولیهزودهنگاق زنان مهاجر افغانستانی مقیم شهر یزد می

پذیری و همانندگردی آنها های انهباقهای مهاجر و فهم مکانیزقاز رفتارهای مهم جمعیتی گروه

 با جامعه میزبان باشد.  

 پذیرش مهاجران وارد شده از هایانونکترین ،  از عمدهایراناز طرفی، با توجه به اینکه 

اند، مهالعه وارد گردیده بوده است که بخشی از آنها نیز به استان یزد در کل دنیاستان افغان

پس از ورود به بستر اجتماعی جدید جامعه ایران، و درجه تغییر  مهاجرانرفتارهای جمعیتی این 

های بعدی مهاجران حائز اهمیت و تدواق رفتارهای اجتماعی گذشته آنان به ویژه در میان نسل

های ها و سنترزشبخش اعبارت دیگر، مهالعه چگونگی برهمکنش نیروهای تداوقاست. به
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مرتبط با ازدواج زودهنگاق و نیروهای قدرتمند و همه جا حاضرِ تغییر اجتماعی در دوران معاصر، 

 شوند، اهمیت دارد.     ویژه زمانی که مهاجران با محیط جدید جامعه میزبان رویارو میبه

در بین زنان های زودهنگاق با این اوصاف، پژوهش حاضر قصد دارد تا به مهالعه ازدواج

در این راستا، تأکید  نسل دوق مهاجران بپردازد که در زمان تحقیر در شهر یزد ساکن بودند. 

پذیری در شکل دادن به ازدواج زنان در اصلی این مهالعه، بر نقش الگوها و فرآیندهای جامعه

در روند سنین پایین است. بنابراین، سؤال اصلی تحقیر حاضر، این است که: چه فرایندهایی 

بیان دهد که ازدواج زودهنگاق آنان را در پی دارد؟. بهپذیری زنان مهاجر افغانستانی رخ میجامعه

 شود؟ پذیری زنان افغانستانی برساخت میدیگر، ازدواج زودهنگاق، چگونه در جامعه

 ملاحظات نظری

به نهاد خانواده تسری اعتمادی اجتماعی و انحرافات اخلاقی در سهح جامعه به اعتقاد گیدنز، بی

( 241: 1388کند )گیدنز، یافته و کیفیت ارتباط با دیگران و مناسبات اجتماعی را دچار مشکل می

 1ای که طبر نظریه نوسازی اسمیتگونهکه این امر حاصل مدرنیسم و پیامدهای آن است. به

های مدرنیسم مانند فردگرایی، ( اگر سایر ویژگی1990) 3( و گیدنز1963) 2(، گود1980)

ها گرایی و دگرگونی را در نظر بگیریم، براساس هر کداق از آنزدایی، پوچخردگرایی، افسون

توان این تحو ت را شرم داد. برمبنای نظریه یادشده، مدرنیته با عواملی چون توسعه می

های جمعیتی، گسترش تکنولوژی اطلاعات، یهای آموزشی، جابجایشهرنشینی، گسترش فرصت

تواند در تغییرات خانواده مؤثر باشد. افزایش اشتغال زنان، تقویت جنبش حقوق زنان و... می

ای شدن، نومکانی، ای که تغییر در جامعه مدرن باعث تغییر در نهاد خانواده همچون هستهگونهبه

های ازدواج در جامعه و برخی از ویژگیجای شبکه خویشاوندی جایگزینی شبکه اجتماعی به

های فامیلی، چندزنی، ازدواج سنتی مانند انتخا، آزادانه همسر، فاصله سنی زن و مرد، ازدواج

 (.1363مجدد و... شده است )پارسونز، 

های ها، ازدواج کودک، محصول روابط سیستم(، در نظریه سیستم1391به اعتقاد پین )

همسری را در پی داشته تواند افزایش یا کاهش پدیده کودکمی گوناگون در جامعه است که

                                                      
1. Smith 

2. Good  
3. Giddens 
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هایی چون؛ خانواده، مدرسه، فرهنگ، محله، دین، قوانین و... که نقش بسیار مهمی باشد؛ سیستم

پذیری که کردن این پدیده دارند. جامعهخاص درونیطورپذیری و بهپذیری افراد، نقشدر جامعه

های متفاوت ها از شیوهها است. آناده است، مورد بحث فمینیستیکی از کارکردهای مهم خانو

شده های کسبهای جنسی، ویژگیپذیری پسران و دختران انتقاد کرده و معتقدند که نقشجامعه

های زنان گیرد که نقششده برای دختران، از ایدئولوژی نشأت میهای مقررطورکلی موقعیتو به

: 1393به نقل از افتخارزاده  1378(. مهیع )401:1382داند )هاق، ها میرا ناشی از طبیعت آن

ایدئولوژی "ها، از نقش پذیری نقشها برای توضیح اهمیت جامعهنویسد: فمینیست(، می112

ها پذیری مانند خانواده، مدرسه و رسانهها معتقدند که مجاری جامعهاند. آنیاد کرده "نشینیخانه

 صورت که از کودکی به دختران آموزش دادهژی با اهمیت هستند؛ بدیندر تثبیت این ایدئولو

هایی بازیدست آورند. حتی اسبا،خواهند با کمرویی بهشود که باید مهیع باشند و هر چه میمی

شان را مشخص هایای است که آینده نقشگونهشده، بهکه برای هر دو جنس خریداری می

 کند.می

داند. وی ها میها را عاملی در شکاف نسلهای اجتماعی و سرعت آنمید دگرگونیمارگارت

. 3. جامعه انتقالی و 2. جامعه سنتی، 1کند؛ اساس، سه نوع جامعه را از هم متمایز میبر این

جامعه یادگیری. وی در مورد جامعه و فرهنگ سنتی معتقد است که نسل گذشته، الگوی نسل 

های اجتماعی منعهف تواند در برابر تغییرات و دگرگونیمیآینده است؛ چراکه نسل گذشته ن

ها و هنجارهای خود نموده و های فرهنگی آن را بپذیرد. لذا سعی در حفظ ارزشبوده و جنبه

 (. 200:1380کند )سگالین، های بعد از خود منتقل میها را به نسلآن

یتی که خود عامل و مؤلفه های جنس( بر این نظر است که نقش6: 2011) 1همچنین لیدنسی

تبع آن مؤثر بر ازدواج زودهنگاق است، ریشه در خانواده دارد و بر تقسیم نابرابری جنسیتی و به

عنوان رفتارهای کلی فرد، حتی بیرون ها در خانواده و درنتیجه درونی شدن نقش بهجنسیتی نقش

های هح خرد به بررسی تقسیم نقشاز محیط خانواده تأکید دارد. تئوری کنش متقابل نمادین، در س

هایی ها و پایگاهپردازد. براساس این نظریه، رفتار اجتماعی از جمله ازدواج به نقشجنسیتی می

که مورد پذیرش است، بستگی دارد و رفتار اجتماعی براساس گروهی که فرد بدان تعلر دارد و 

که در کنش متقابل با راد هنگامیگیرد و افکند، شکل مینهادهایی که در آن ایفای وظیفه می
                                                      

4. Lindsey 
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هایی هستند، برای اینکه چگونه آنچه را طور مداوق در جستجوی سرنخگیرند، بهدیگران قرار می

(. براساس این رویکرد رفتارهای جنسیتی، به 1387که منظور دیگران است، تعبیر کنند )گیدنز، 

های عی هستند که ویژگیشکل عینی در جامعه وجود ندارند و محصول ساختارهای اجتما

 کند و عاملی در زمان ازدواج، شیوه و کیفیت آن است. رفتاری را به زنانه و مردانه تقسیم می

( طبر نظریه تحول و دگرگونی فرهنگی 1383( و اینگلهارت )1378) 1اینگلهارت و آبرامسون

فرهنگی  و ت از تح جدید، حاکی   ها در میان نسلارزش  که دگرگونی و ارزشی معتقدند 

کند؛ بینی میاست که نسبت به نسل قدیم رخ داده است. اینگلهارت در این زمینه دو فرضیه پیش

اقتصادی است -های فرد بازتا، محیط اجتماعی. فرضیه کمیابی )مادّیون(؛ که در آن اولویت1

بت کم است. نسبه  عرضه آن  دهد کهمی ذهنی را   چیزهایی بیشترین ارزش ای که به گونهبه

شکل گسترده، های اساسی فرد بهشدن )فرامادّیون(؛ که طبر این فرضیه، ارزش. فرضیه اجتماعی2

 پذیری وی است که در دوران قبل از بلوغ تجربه کرده است.کننده شرایط و جامعهمنعکس

( در بسیاری از مواقع، دیگرانِ مهم، نظیر 1977) 2براساس نظریه یادگیری اجتماعی بندورا

پذیری ها و جامعهتوانند در شکل دادن به رفتارها، نگرشویژه والدین میاعضای خانواده و به

های مهم اعم از (، فرایندهای تأثیرگذار گروه1994و همکارانش ) 3افراد تأثیرگذار باشند. اکسین

های های مرتبط با خانواده و ازدواج را به ویژگیها و نگرشخواهران، برادران و والدین بر رفتار

ای را برای اند و این خصوصیات، زمینهدانند که اعضای خانواده در آن سهیمیکسانی مربوط می

های ها ایجاد نموده است؛ مانند اشتراک ژنتیکی، اشتراک در ویژگیپذیری مشترک آنجامعه

محیهی مشترکی چون دوستان، اقواق، همسایگان، مدرسه اجتماعی و سرانجاق شرایط -اقتصادی

ها ازجمله حوزه ها در همه حوزهپذیری یکسان افراد و نسللذا این عوامل باعث جامعه و... .

 (.427-455: 2003گردد )برناردی، ازدواج می

اندازهای شود ادبیات نظری مرتبط با پژوهش حاضر، از چشمگونه که ملاحظه میهمان

اند. با پذیری در تبیین الگوهای خانواده و ازدواج تأکید داشتهوتی به اهمیت و نقش جامعهمتفا

ای تعریف حال، با توجه به اینکه پژوهش حاضر، براساس رویکرد کیفی و روش نظریه زمینهاین

                                                      
1. Englehart & Abramson  
2. Bandura 

3. Axinn 
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های شده است، تلاش شده است تا از ادبیات نظری موجود صرفا به منظور تفسیر بهتر یافته

 استفاده شود. تحقیر 

 پيشينه تحقيق

( در پژوهشی به این نتایج رسیدند که یکی از عوامل با رفتن 1397ساروخانی و همکارانش )

ارتباطی، -های اخلاقی و مناسبات اجتماعیسن ازدواج، مناسبات ارزشی نوپدید، شامل ارزش

های ا، زیرساختهای آنهشامل وضعیت اجتماعی و چگونگی ارتباطات دو جنس است. طبر یافته

شده در مناسبات ارتباطی توسط خانواده و ساختار جامعه که متأثر از فرهنگی ارزشی بازتولید

پذیری مجدد از سوی نهادهای زیربط است، قابل اصلام است. در این رفتار انسانی و جامعه

تران ( در شهر آران و بیدگل مؤید آن است که دخ1394های صفوی و مینایی )راستا، یافته

اند اند، در فرآیند انتخا، همسرشان دخیل نبودهنوجوانی که ازدواج زودهنگامی را تجربه کرده

دختران  نیا و ازدواج آنها در حقیقت توافقی میان والدین دختر و پسر بوده است. از آنجایی که

از نظر روابط  ،اندمربوط به آن نداشته یهاتیاز ازدواج و مسئول یتصور و شناخت درست یحت

دچار  شانانیارتباط مناسب با همسر، فرزندان و اطراف یبرقرار رینظ ،و خانوادگی خود یاجتماع

  اند.شده یمشکلات فراوان

( در پژوهشی به این نتیجه رسیدند که عوامل اجتماعی از قبیل 1394فخرایی و ابراهیمی )

، و رفتار خانواده، شیوه انتخا، همسر، های جمعی، سهح سنتی بودن آدامیزان استفاده از رسانه

اقتصادی زنان -اعتمادی به زنان و همچنین پایگاه اجتماعیمیزان احساس امنیت زنان، میزان بی

 شان مرتبط است. با سن ازدواج

های خود به مهالعه علل مؤثر بر ( در پژوهش1393و  1383( و محمودیان )1396سعیدی )

( حاکی از آن است که 1393های محمودیان )اند. یافتهان پرداختهبندی ازدواج زنان و مردزمان

متغیرهای شهرنشینی، برابری جنسیتی، اشتغال زنان، محل سکونت، قومیت، تحصیلات و نسبت 

، ولی متغیر شهرنشینی، از طریر با تر بودن دارد ارتباط ازدواج سن باخویشاوندی بین زوجین، 

ان، ارتباط بیشتر و مستقیمی با سن ازدواج دارد. سعیدی سهح تحصیلات افراد و اشتغال آن

های همگانی و در کنار آن ( نیز نشان داد که شرایط زندگی شهری و فراگیری آموزش1396)

های متنوع و ورود به بازار کار، نقش محسوسی در افزایش سن ازدواج در میان کسب مهارت
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 مان و ایران داشته است. دختران و زنان مهاجر افغانستانی به کشورهای آل

( در بخشی از مهالعه خود، نگرش به حداقل سن 1395ندوشن و همکارانش )عسکری

مناسب ازدواج دختران را در شهر یزد تحلیل نمودند و رابهه مثبت و معنادار سهح تحصیلات 

 بندی بهو دیدگاه برابری طلبانه جنسیتی  و در مقابل، رابهه معکوس و معنادار سهح پای

( 1391های دینی را با حداقل سن مناسب ازدواج دختران نشان دادند. همچنین حسینی )ارزش

ها، بیشترین تأثیر را در تبیین به این نتیجه رسید که محل سکونت، اشتغال زنان و سواد آن

و همکارانش  1های قومی در نگرش نسبت به حداقل سن مناسب ازدواج دختران دارد. منچتفاوت

( نیز به این یافته رسیدند که افزایش شهرنشینی با کاهش 1996و همکارانش ) 2سینگ ( و2005)

 های سنتی و تغییر هنجارهای ازدواج مرتبط است.ازدواج

هایی به تأثیر زندگی روستانشینی در ( در پژوهش1386( و مجدالدین )1394افتخارزاده )

های این محقر نشان داده است که فتهاند. یاهافزایش تعداد دختران مجرد در روستا پی برد

ها افتد، در تأخیر ازدواجمهاجرت جوانان، و در نتیجه، عدق تعادل جنسی که در روستا اتفاق می

هایی به این نتایج ( در پژوهش1383پور )( و کاظمی1394نقش دارد. همچنین افتخارزاده )

رخداد ازدواج زودهنگاق هستند رسیدند که فرهنگ خانوادگی، محلی و قومی، مهمترین عوامل 

 تواند از این پدیده پیشگیری کند. پذیری و فرهنگ میکه تغییرات نگرشی، فرایندهای جامعه

 از ایران در دوق نسل هایافغانستانی اقتباس (  به مهالعه2012شوازی و همکارانش )عباسی

 که آنها والدین نسل با مقایسه در خانواده تشکیل و ازدواج الگوهای تحلیل نیز و ایرانی جامعه

های مهالعه مذکور، اند. براساس یافتهپرداخته بودند، ساکن میزبان جامعه در یا و خود میهن در یا

ها و باورهایی که متأثر از محیط فرهنگی نسل دوق مهاجران افغان در ایران، بواسهه داشتن ارزش

آن معنا  به همسویی، این شان هستند. اماو اجتماعی جامعه ایران است، متفاوت از نسل والدین

شوند.  شناخته ایرانی عنوان به یا کنند معرفی ایرانی را خود دوق نسل هایافغانستانی که نیست

 خود همتایان و والدین به نسبت با تری بسیار تحصیلات هاافغانستانی دوق ها، نسلطبر یافته

برخوردارند. از اینرو،  تحصیلات به دستیابی در با تریجنسیتی  دارند و از برابری افغانستان در

نسل دوق مهاجران در مقایسه با   هاینگرش و هادر ارزش نسلیبین هایبخش مهمی از تفاوت

                                                      
1. Mench  
2. Singh 
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 دوق نسل برای ازدواج سن ها، متوسطاست. همچنین براساس یافته آموزش شان، نتیجهوالدین

ایرانیان ولی در مقایسه با جامعه مبدأ  از ترپایین توجهی قابل طور به( مرد و زن) هاافغانستانی

 مهالعه، تر بود. از اینرایج نسل ترتیب یافته درمیان والدین این ازدواج بود. همچنین، با تر

خود،  سنتی هاینگرش از پیروی به همچنان هاافغانستانی اول نسل اگرچه که است مشخص

و  اندشان پیدا کردهوالدین های متفاوتی نسبت بهدیدگاهنظرات و  دوق، نسل اما کنند،عمل می

 انتقال مختلف مراحل در اما ریشه، یک فرهنگ دو میان که کنندمی تجربه را انتقالی دوره یک

 تر،مدرن زندگی سمت به آنها هایایده تغییر و تحصیلات سهح به توجه درواقع، با .گیرندمی قرار

 در تغییر برای نیرویی حال عین در و یافت خواهد همگرایی ایرانی فرهنگ با دوق نسل احتما ً

 بود.  خواهد افغانستان در خود همتایان عقاید و هانگرش مورد

( در پژوهشی به تأثیر افزایش سن ازدواج در ایران بر گسترش 1388شوازی و صادقی )عباسی

های کنند. آنها همچنین تفاوتمی ازدواج تأخیری در میان مهاجران افغانستانی ساکن ایران اشاره

دهند و د یل آن را به فرایند همانندگردی مهاجران در نسلی در سن ازدواج را نشان میبین

ای ( با انجاق مهالعه2011) 1دانند. همچنین در این راستا، سوئل و یاهیرونجامعه میزبان مربوط می

ایا ت متحده آمریکا، به این نتیجه بر روی مهاجران ترک در آلمان و مهاجران مکزیکی در 

همسری رسیدند که میزان ازدواج در میان مهاجران، نسبت به جامعه میزبان، بیشتر و ازدواج درون

 عمومیت بیشتری دارد.

و  1984 3؛ بوئر2003 2نگارانه، مهالعات مختلفی در ایران )فریدلمردق هایبراساس داده

اند و یافته را در گذشته، به ویژه برای زنان گزارش کردههای ترتیبشکل رایجِ ازدواج (1985

( تغییرات نسلی 2003عنوان مثال، فریدل )هاند. بشواهدی از تغییر آن را در سالیان اخیر ارائه داده

 عموماً ، های این مهالعه، زنان سالمند. براساس یافتهکرده استآدا، و رسوق ازدواج را بررسی 

دانستند که ازدواج یعنی چه و تنها درستی نمیه، بمراسم ازدواجه تا قبل از ک اندکردهچنین ابراز 

. ولی (157)ص  بند و برگزاری مراسم بودچیزی که انتظار داشتند، پوشیدن لباس نو و گردن

فرایندی از فردگرایی  ،تدریجهب ،کهطوریهاند. بمتفاوت از دو نسل پیش کاملاً ،های جدیدنسل
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 در بحث ازدواج راه پیدا کرده« آزادی»زنان، شروع شده و واژه  و مخصوصاً اندر میان جوان

به معنی تمایل روزافزون زنان به استقلال بیشتر در زمینه انتخا، همسر، سهیم  ، که تلویحاًاست

 شدن بیشتر در تعیین شرایط ازدواج و همچنین نحوه مدیریت خانوار و هزینه کردن درآمدها

هایی است که بناق سنت و اخلاق بر ن، به معنای تقاضا برای کاهش محدودیتست. افزون بر ایا

یز باید این حقیقت مردان ن»و « ها بسرآمدهظلم خانزمان » زنان تحمیل شده است، چرا که دیگر

 (.167: 2003فریدل )« را در خانه هم بفهمند

 در ازدواج به مربوط در فرآیندهای گیری( با مهالعه پیرامون تصمیم2009اسمیت )

ها و انتظارات اجتماعی و فرهنگی بر سن ازدواج، افغانستانی نشان داد که سنت هایخانواده

راستا نقش مهمی ایفا کند. تواند دراینثر است. هرچند عوامل اقتصادی و سیاسی نیز میؤبسیار م

آمادگی برای   دیگراست اما از طرفی دشوار فرهنگی هنجارهای تغییر کهها، با وجود آنطبر یافته

دارد. دلیل اصلی فراهم آمدن این زمینه تغییر، رشد آگاهی  نیز وجود تغییرات اجتماعی ازدواج

ها و های زودهنگاق و اجباری است. همچنین برخی از این شیوهافراد در مورد پیامدهای ازدواج

بر دختران با مبانی و مبادله دختران با پول و قیمت گذاشتن « بدل»رفتارها همچون: ازدواج 

جنسیتی  هنجارهای غالب بودن نشانه اسلامی مغایرت دارد. اما در عین حال، این رفتارها، خود

اجتماعی  سیستم از بخشی در جامعه افغانستان است. این هنجارها زنان پایین وضعیت و نابرابر

ادربزرگان تأمین های فرادستی و قدرت مردان و حتی ماست تا از طریر آن، برخی از موقعیت

های اساسی در این جامعه است که وضعیت اجتماعی و شود. نابرابری جنسیتی یکی از مؤلفه

ها با وجود آگاهی از ناپسندی و تأثیر قرار داده است. طبر یافتهجایگاه ارزشی دختران را تحت

که، طوریبه ها، جایگزین مناسبی برای قهع این چرخه وجود ندارد.غیراسلامی بودن این شیوه

نکردن خود به تقویت چرخه  ازدواج صورت در امنیت و عدق جنگ مردسا ری و ترس از

زند. همچنین نگرانی والدین از تخهی کردن از یافته دامن میازدواج زودهنگاق و ترتیب

خوردن، تمایل آنها به ازدواج زودتر فرزندان را تقویت هنجارهای اجتماعی سنتی و برچسب

اند ولی ها آگاهی یافتهها اکثر مردق از پیامدهای نامهلو، اینگونه ازدواجطبر یافتهکند. می

روشنی غلبه و حاکمیت تمایلات آنان با هنجارهای سنتی غالب در تضاد است. این موضوع به

دهد که از یک نسل به نسل ساختار سنتی بر رفتارهای اجتماعی و فرهنگی ازدواج را نشان می

های اجتماعی را های فردی، امکان دگرگونیو درونی شده است. اما رشد آگاهیدیگر منتقل 
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 رسد.نظر میآورد، هرچند مشکل بهفراهم می

نسلی در حوزه ها و تغییرات بینگرفته، مهالعات متعددی، تفاوتهای صورتطبر بررسی

ازدواج را تحلیل ویژه در زمینه تغییرات نگرشی های اجتماعی، بههای فرهنگی و نگرشارزش

، 1385، کنعانی، 1392، حسینی و گراوند، 1388ندوشن و همکاران، اند )عسکریکرده

های ها و خواستهآل(. بر اساس نتایج مهالعات انجاق شده، ایده1999، 2و مور 1373، 1اینگلهارت

ر از محیط های ارزشی افراد تا حد زیادی متأثافراد در دوران معاصر، دچار تحول شده و تفاوت

های قبل از بلوغ، به تدریج شکل های فرد را در طول سالاجتماعی است که نگرش-اقتصادی

کند های آشکاری نمود پیدا میها، تفاوتداده است. با تغییر شرایط محیهی و اجتماعی، میان نسل

های اوتو اولویت ارزشی نسل جوان متفاوت با نسل پیش از خود خواهد بود. شواهدی از این تف

( گزارش شده است. بر اساس مهالعه 1388ندوشن و همکارانش )نسلی در مهالعه عسکریبین

های مادران و دختران در برخی از ابعاد ازدواج و ها و نگرشمذکور، تفاوت معناداری در ایده

تری های مدرنها و نگرشهمسرگزینی مانند نحوه انتخا، همسر یافت شد و دختران ایده

های نسلی ای و هم ناشی از تفاوتنسلی، هم ناشی از تغییرات ایدههای بیند. این تفاوتداشتن

اجتماعی از جمله آموزش، اشتغال، خاستگاه شهری و استفاده از -های اقتصادیدر مشخصه

 وسایل ارتباط جمعی بوده است. 

ازدواج  شده از زاویه خاصیشود، هر یک از مهالعات انجاقطور که ملاحظه میهمان

رغم سهم ارزشمندی اند. علیپذیری مورد بررسی قرار دادهزودهنگاق را از دریچه عوامل جامعه

پذیری در رخداد ازدواج زودهنگاق که هرکداق از مهالعات در درک و شناخت عوامل جامعه

دجانبه، صورت متمرکز و چنپذیری، بهاند، اما پرداختن بنیادین و اختصاصی به فرایند جامعهداشته

تواند از آن هم به روش کیفی بر روی مهاجران که در مهالعات، کمتر به آن توجه شده است، می

 های پژوهش حاضر باشد.مزیت

 

 

 

                                                      
6. Englehart 

7. Moor 
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 تحقيق روش

انجاق شده است. رویکرد معمول به نظریه  1ایاین مهالعه با رویکرد کیفی به روش نظریه زمینه 

( است. در این رویکرد، 1998) 2مند استراوس و کوربینهای نظاقای در این مهالعه، رویهزمینه

مند یک نظریه برای تبیین فرآیند یا اقداق و تعامل مربوط به یک دهی نظاقپژوهشگر در پی شکل

کنندگان در تحقیر به صورت (. در این روش، مشارکت86-85: 1391، 3موضوع است )کرسول

اش را ایجاد کند و واند به بهترین شکل، نظریهشوند تا پژوهشگر بتنظری و هدفمند انتخا، می

ها آوری دادهعمیر به جمعمندی از تکنیک مصاحبه عمیر و نیمهبا استفاده از این روش و بهره

 بپردازد. 

نسل دوق مهاجران افغانستانی ساکن در شهر یزد هستند که  زنان، پژوهش این هدف جامعه

نفر از زنان واجد  20اند. برای این منظور، تر را داشتهپایینسال و یا  16تجربه ازدواج در سنین 

دقیقه  210تا  30ها بین مورد مصاحبه قرار گرفتند. مدت زمان مصاحبه 1397شرایط، در زمستان 

متغیر بود و فرآیند مصاحبه در مرکز بهداشت که زنان جهت اقدامات بهداشتی و پزشکی مراجعه 

ها تا رسیدن به اشباع ر خانه شخصی محققان انجاق شد. مصاحبهداشتند، در خانه زنان و یا د

گیری از آسیب قانونی، رضایت نظری ادامه یافت. دراین تحقیر، ملاحظات اخلاقی همچون پیش

نامی و رازداری مورد ملاحظه قرار گرفت. برای این آگاهانه، رعایت حریم شخصی، حفظ گم

که رضایت کامل برای مصاحبه داشته و اطلاعاتی نظیر منظور، تنها با کسانی مصاحبه انجاق شد 

موضوع پژوهش، هدف، شیوه انجاق تحقیر، تضمین گمنامی و رازداری و نحوه گزارش تحقیر 

نامی، از اسامی مستعار استفاده شده و برای ها قرار داده شد. برای حفظ معیار گمدر اختیار آن

قابلیت  کنندگان جلوگیری شد.ی مشارکتحفظ معیار رازداری، از انتشار اطلاعات خصوص

های پژوهش نیز به روش تماس طو نی با محیط پژوهش و مشاهده مستمر در یافته 4اعتماد

                                                      
1. Grounded Theory 

2. Strauss & Corbin 

3. Creswell 

4. Credibility or trustworthiness 
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مورد  4کنندگانو تأیید مشارکت 3، توصیف غنی2، کفایت مراجع1میدان تحقیر، تبادل نظر همتایان

نکات مصاحبه مهلو،، ثبت کامل  تحقیر نیز با رعایت اصول و 5تأیید واقع شد. تأیید پایایی

 ها آغاز شد.و مرحله تحلیل داده سازی آنان انجاق گرفترخدادها و پیاده

ها، با استفاده از روش کدگذاری صورت گرفت. ها همزمان با گردآوری دادهتحلیل داده

دیگر ای کنار یکسازی و به شکل تازهها تجزیه، مفهوقکدگذاری، عملیاتی است که طی آن، داده

(. برای این 329: 1394 6به نقل از: فلیک1990و  1998شوند )استراوس و کوربین قرار داده می

سپس، عبارات و مفاهیم بر   آید.ها از هم تقهیع شده و در قالب مفاهیم در میمنظور، ابتدا داده

قدق بعدی، ها ضمیمه شوند. بندی شده تا تعلیقات و مفاهیم به آناساس واحدهای معنایی، دسته

بندی شوند. ها، دستهشده در دادههای کشفآن است که این کدها و مفاهیم، براساس پدیده

تر از کدهای مرحله قبل دست آمده، مجدداً به کدهایی تبدیل شده که اکنون انتزاعیهای بهمقوله

یجاد مقوله گر محتوای مقوله هستند که به اهستند. در مرحله بعد، کدها به شکل بارزی نمایان

های خود (. در این مرحله است که محقر به شرم یافته 330: 1394کنند )فلیک، هسته کمک می

 پردازد.بر اساس مقو ت فرعی، اصلی و مرجع می

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
1. Peer debriefing 

2. Referential adequacy 

3. External audit 

4. Member checking 

5. Dependability 

6. Flick 



 

 

 های اجتماعی و جمعيتی: پاسخگویان بر حسب ویژگی1جدول 

 سن نام ردیف
سن 

 ازدواج
  محل تولد

محل 

 ازدواج
 سن نام ردیف تحصيلات

سن 

 ازدواج
 تحصيلات محل ازدواج محل تولد

 بیسواد ایران ایران 12 30 آویزگل 11 ابتدایی ایران  افغانستان 13 27 گلی 1

 ابتدایی ایران ایران 14 19 گلپونه 12 ابتدایی ایران  ایران 13 19 گلاب 2

 ابتدایی ایران ایران 13 26 گلزاد 13 ابتدایی ایران  ایران 14 20 گلابتون 3

 سوق نهضت ایران ایران 12 21 گلبيز 14 بیسواد ایران  ایران 15 23 گلنار 4

 راهنمایی ایران ایران 14 19 بهارگل 15 بیسواد ایران  افغانستان 14 27 بانوگل 5

 بیسواد افغانستان افغانستان 12 28 آذینگل 16 بیسواد ایران  ایران 16 22 گلچهره 6

 بیسواد ایران افغانستان 12 24 دانهگل 17 ابتدایی ایران  ایران 15 17 گلباران 7

 بیسواد ایران افغانستان 15 26 افشانگل 18 بیسواد ایران  ایران 15 21 گلرخ 8

 ابتدایی ایران ایران 16 23 سيماگل 19 ابتدایی ایران  افغانستان 13 24 گلدخت 9

 سوق نهضت ایران ایران 14 23 آراگل 20 بیسواد ایران  ایران 12 26 افروزگل 10
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 هایافته
پذیری عمیر، برساخت اجتماعی فرآیندهای جامعههای در این قسمت، با استفاده از ابزار مصاحبه

شود، مورد واکاوی قرار گرفته زنان مهاجر افغانستانی که به ازدواج زودهنگاق آنان منتهی می

ست. دست آمده اشان بهکنندگان از تجربه زیستههای تحقیر، از طریر روایت مشارکتاست. داده

مقوله اصلی  12مقوله فرعی،  22مفهوق،   40ها تحلیل و در قالب برای این منظور، متن مصاحبه

 مقوله هسته برساخت شد.  1و 

سازی نسلی : فرایند استخراج مفاهيم، مقولات فرعی و اصلی تحقيق )مقوله هسته: درونی2جدول 

 سنت ازدواج زودهنگام(

 مقولات اصلی مقولات فرعی مفاهيم

 ازدواج زودهنگاق پسران افغانستانی
 سنت ازدواج زودهنگاق

 سنت ازدواج زودهنگاق
 رسم اجتماعی ازدواج زودهنگاق

شیوع ازدواج زودهنگاق در  شیوع ازدواج زودهنگاق بواسهه روستازیستی

 همسانی سبک زندگی روستاییان میان روستائیان

 عدق دسترسی به وسایل ارتباط جمعی
 محدود زنانارتباطات 

 مرزهای خانگی جنسیت

 ارتباطات محدود زنان با اقواق و جامعه میزبان

 شدن ماندن دختران در خانهدرونی
نشینی نهادینه شدن خانه

 دختران

 عدق شناخت/آگاهی زنان از حقوق عمومی خود
نا اگاهی زنان از حقوق 

 عمومی خود
 شناخت نسبی زنان از حقوق عمومی خود

 انگاری زناناجتماعی خودنادیدهعادت 

 گرایی شخصیتیدرون گرایی شخصیتیدرون گرایی شخصیتیدرون

 ای پایینمالکیت سرمایه ای پایینمالکیت سرمایه ای پایینمالکیت سرمایه

 تفاوت نسلی فرزندان بواسهه پیشرفت جامعه
تفاوت نسلی در وضعیت 

 زنان
نسلی در شکاف بین

 ارزشها و نگرشها

 تفاوت نسلی در وضعیت زنان

 تفاوت نسلی خواهران بواسهه تغییرات اجتماعی

تغییرات ارزشی/نگرشی در  پذیری والدین بواسهه کنش متقابل انسانیجامعه

 تغییر نگرش به قیدوبندهای اجتماعی بواسهه شهرنشینی رابهه با زنان

های ای ارزشکاشت رسانه هارسانهتغییر نگرش به قیدوبندهای اجتماعی زنان بواسهه 
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 مقولات اصلی مقولات فرعی مفاهيم

 محورزن ها در برابری جنسیتینقش مثبت رسانه

 گروهیازدواج بین گروهیازدواج بین
زدایی از قدرت

های ازدواج کنندهتعیین

 سنتی

نقش کمرنگ بزرگان طائفه در امر ازدواج بواسهه 

 شهرزیستی
زدایی از ازدواج طائفه

 بواسهه شهرنشینی
 نسبی بزرگان طائفه در امر ازدواج دختراننقش 

 های آموزشی/فرهنگیادغاق تدریجی مهاجران در زمینه
همانندی نسبی مهاجران در 

 جامعه میزبان

همانندی نسبی مهاجران 

 در جامعه میزبان

 وپرورش در مسائل تربیتی دختراننقش مثبت اموزش

 

پرورش ونقش مثبت آموزش

 در مسائل تربیتی دختران

سازانه های فرهنگتلاش

وپرورش در اموزش

 مسائل تربیتی دختران

 تفاوت مذاهب در میزان پایبندی به سنت ازدواج
تفاوت مذاهب در پایبندی 

 به سنت ازدواج

تفاوت مذاهب در 

 پایبندی به سنت ازدواج

 مادران؛ مربیان دختران
 مادران؛ مربیان دختران

سازی نسلی سنت درونی

 ازدواج

 آیین همسرداری و سازش با همسران توسط مادران آموزش

 کاری و سنت ازدواج زودهنگاقمحافظه

ها در امر همسانی نسل

ازدواج بواسهه تسلط  

 تفکرات اجتماعی سنتی

 پذیریسبک خانواده گسترده و جامعه

 همسانی نسلها در امر ازدواج

 تفکرات اجتماعی سنتی در رابهه با ازدواج دختران

 مشروعیت سنت ازدواج زودهنگاق

 ها در تفاوتهای جنسیتیتفاوت طائفه
ها در امر تفاوت طائفه

 ازدواج
ای در امر گزینش طائفه

 ازدواج

 ها در زمینه ازدواج دخترانتنوع فرهنگی طائفه

 دسترسی برابر طوائف به امکانات

 بندی سکونتی اقواق افغانستانیمنهقه
سکونتی اقواق بندی منهقه

 افغانستانی

 ایاختلافات نسبی طائفه ایاختلافات نسبی طائفه

آگاهی زنان از پیامدهای  تمایل مادران به ازدواج دیرتر دخترانشان

آرزوی واسازی ازدواج  ازدواج زودهنگاق

 دختران

 پیامدهای منفی فردی/اجتماعی ازدواج زودهنگاق

 همسرانشاناختلاف سنی فاحش زنان و 
اختلاف فاحش زنان و 

 همسرانشان
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 سنت ازدواج زودهنگام
سنت ازدواج زودهنگاق در میان »مقوله اصلی سنت ازدواج زودهنگاق از دو مقوله فرعی 

برساخت شده است. در جامعه « شیوع ازدواج زودهنگاق در میان روستاییان»و « هاافغانستانی

فرهنگ حقوقی مردق را  نیز سنت و عرف، بخش عمده افغانستان و در بین مهاجران نسل دومی

تأثیر توقعات همسری، تحت دهد و هنجارهای اجتماعی نقشی غالب دارند. کودکتشکیل می

عنوان یک الگوی سنتی زناشویی در ای جنسیتی، فقر و... همچنان بهاجتماعی، هنجارهای کلیشه

ای که این گونهو ضعف متفاوتی تداوق دارد. بهمیان مهاجران افغان در جامعه میزبان نیز با شدت 

، یکی از مهمترین هنجارهای اجتماعی و الگوهای رفتاری تلقی "رسم"عنوان شکل از ازدواج به

عنوان شود. رسم ازدواج زودهنگاق در جامعه افغانستان، آدابی اجتماعی است که افراد، بهمی

تنها مربوط به دختران است، بلکه پسران که نه دانند. سنتیسنت، خود را ملزق به رعایت آن می

دهد که هایی را نشان میگیرد. این امر، عمومیت و شیوع چنین ازدواجافغان را نیز دربرمی

علت تواند مزید برعلت باشد. چراکه، روستازیستی بهای نیز میموقعیت جغرافیایی و منهقه

، عدق نوسازی و توسعه اقتصادی فرهنگی-های اجتماعیهمنواختی اعضای آن در مشخصه

 گوید:تواند خود در رخداد ازدواج زودهنگاق موثر باشد. گلچهره میمی
سالگی ازدواج  12پسرا هم زود ازدواج میکنن. ا ن دیگه خیلی نیست که دختر توی سن »

کنه. توی دهات دوردست چرا هست. توی شهرها هم هست ولی اینقدر زود نیست. خب تو 

 «.مه تقریبا مثل هم بودیمده بودیم ه

 مرزهای خانگی جنسيت

شده از توان با مقوله اصلی مرزهای خانگی جنسیت که برساختاین ازدواج زودهنگاق را می

ناآگاهی زنان از »و « ارتباطات محدود زنان»، «نشینی دخترانشدن خانهنهادینه»مقو ت فرعی 

ها پذیری نقشها در توضیح اهمیت جامعهاست، نیز تفسیر کرد. فمینیست« حقوق عمومی خود

اند. از نظر آنها، محور اصلی این ایدئولوژی، تأکید بر یاد کرده« نشینیایدئولوژی خانه»از نقش 

پذیری همچون: خانواده، ها بر این اعتقاد هستند که مجاری جامعهجایگاه زنان در خانه است. آن

 صورت که از کودکی به دختراناینها در تثبیت این ایدئولوژی نقش دارند. بهمدرسه و رسانه

شود که باید همواره مهیع و مهربان باشند و ارتباطات محدودی با دیگران داشته آموزش داده می

شود. این عامل بختی تصور میعنوان پناهگاه امنیت و خوشای که خانه غالباً بهگونهباشند. به
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منجر به حتی زنان و دختران را در تنظیم معاشرت با افراد فامیل و دوستان دچار مسأله کرده و 

شان شده است. یکی از آثار این وضعیت، کوچک شدن دایره تعاملات و ارتباطات اجتماعی

شان شان است که این عامل هم در رخداد ازدواج زودهنگاقناآگاهی زنان از حقوق عمومی

علت قرار داشتن در سنین پایین که هنوز فرد به بلوغ فکری، عقلی و اثرگذار است و هم به

افی نرسیده است، وی را در دفاع از حقوقش با مشکل روبرو کرده است. هچنین ما اجتماعی ک

معنا که انگاری زنان دست یافتیم. بدیندر فرایند مصاحبه، به مفهوق عادت اجتماعی خودنادیده

شکل نوعی بدینپذیری، برای خودشان ارزشی قائل نیستند و بهزنان تحت تأثیر فرایند جامعه

توجهی زنان به حقوق خود و حتی دفاع از آن است. این عامل، خود از عوامل بی .اندتربیت شده

 گوید:باره چنین میگلی دراین
آمد دارق. خیلی کم کسی میاد ودانم. من خیلی کم رفتدانم. حر و حقوق نمینمی»

ت ها به دختر اهمیجوری که خانوادهاق. همینخونمون. شوهرق نمیره و نمیاد. همش خونه

دیم ما هم به خودمون جوری هستیم. عادت داریم و اهمیت نمینمیدن، ما هم کلا همین

دیم. ا ن مامان من خیلی خودش پسر دوست بوده. بعضی وقتا من به دخترق میگم اهمیت نمی

دورت بگردق. میگه چیه دورش میگردی این زن مردمه بهش نگو دورت بگردق. میگه این 

 «.دخترت سیاه هست

 گرایی شخصيتیدرون

وجود مرزهای خانگی جنسیتی و روابط محدود زنان با دیگران و اعمال قیدوبندهای شدید 

گرایی شخصیتی را کند، دروناجتماعی که ساختار سنتی جامعه بر زنان و دختران تحمیل می

گرایی شخصیتی که یک ای است. البته درونآورد که حاصل شرایط محیهی و زمینهوجود میبه

تواند باشد که البته شرایط رود، یک خصیصه فردی نیز میشمار میها بهع از انواع شخصیتنو

کند. این نوع شخصیت که محققین حداقل محیهی به تقویت یا حتی ایجاد آن کمک شایانی می

کننده شاهد آن بودند، خود گواهی بر پذیرش در فرایند مصاحبه در میان زنان مشارکت

شده در حوزه ازدواج، سن ازدواج و ن از مقررات و قواعد اجتماعی دیکتهوچرای زناچونبی

پذیری در جامعه سنتی افغانستان است. در فرایند نحوه انتخا، همسر از طریر یادگیری و جامعه

مصاحبه، سعی براین بود که با ارتباطی دوستانه و عاطفی و مورد اعتماد، اطلاعات پژوهشی  زق 

بایست به اطلاعات طور مستمر با ریزکردن سؤا ت، میای که محقر بهونهگگردآوری شود. به
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های جامعی نبوده کنندگان، خود قادر یا تمایل به دادن پاسخجامعی دست یابد؛ چراکه مشارکت

سر باز زنند. این موضوع، به روشنی  ینهای کوتاه از صحبت با محققخواستند با جوا،و دائم می

شد که ما در برابر ها بسیار عنوان میدهد. در مصاحبهاین زنان را نشان میگرایی خصیصه درون

کنیم و با وجود های والدین در مورد سن ازدواج و انتخا، همسرمان سکوت میگیریتصمیم

آید سوای از قوی بودن سنت و رسوق، نظر میکنیم. بهزنیم یا اعتراضی نمینارضایتی حرفی نمی

گرایی شخصیتی عاملی بر رخداد این پدیده است؛ چراکه ها، درونگیریصمیمها و تچنین ازدواج

پذیری خانواده و ساختار سنتی مردسا ر است که زنان همیشه این خصیصه خود محصول جامعه

های های جنسیتی و نابرابریشوند. کلیشهمهیع و آراق و بدون قدرت انتخا، و اختیار تربیت می

های مهم ساختار جامعه است به ایجاد این ساختار درونی شده و از مؤلفهشدت در جنسیتی که به

باره ناز دراینکند. گلهای زودهنگاق و اجباری و عواقب بعد از آن کمک میو تقویت ازدواج

 گوید:چنین می
 «.جورنکنیم. همه همینگیم. ما فقط نگاه میخب بزرگترن ما چی بگیم. ما هیچی نمی»

 ای پایينمالکيت سرمایه

گرایی شخصیتی و ساختار سنتی جامعه نیز در ساخت مقوله مرزهای خانگی جنسیت و درون

کنندگان، به ما کمک کرد. اکثر های مشارکتعنوان یکی از خصیصهای پایین، بهمالکیت سرمایه

کنندگان از نظر اقتصادی در سهح پایینی بودند که بعضاً در جریان مصاحبه، از مشارکت

شان را داشتند. طبر نظریه کننده درخواست کمک یا راهنمایی جهت حل مسائل اقتصادیبهمصاح

ای پردازان این حوزه، با تسامح، زیربنای هر جامعهاقتصادی مارکس، یا میدان بوردیو و سایر نظریه

اقتصاد است و یگانه عامل تغییرات و تحو ت تاریخی، عامل اقتصاد است که اوضاع اجتماعی، 

ای کند. لذا در اینجا خصصیه مالکیت سرمایههای اجتماعی را معین میری و دیگر پدیدهفک

تواند کنندگان است، میهای فردی مشارکتعنوان یک ویژگی اقتصادی که از خصیصهپایین، به

های عنوان نمونه، به یکی از گفتهدر پدیده اجتماعی ازدواج زودهنگاق مؤثر بیفتد. به

 کنیم:ن اشاره میکنندگامشارکت
اصلاً چیزی ندارن بخورن. مامانم میگه که چیزی نیست ما بخوریم. من خودق هم ندارق »

گیم کسی بتونه بهشون کمک کنه خوبه. یا مثلاً یه چیزی بهشون که بهشون بدق. حا  ما می

 «.شون خرابهبده. خیلی وضعیت
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  هاها و نگرشدر ارزش ینسلنيشکاف ب
سیر، ما در این پژوهش به این یافته نیز رسیدیم که گاهی وضعیت زنان و نگرش با وجود این تفا

شود. به ارزش و جایگاه منزلتی آنان با اعتدال بیشتری توسط مردان و بهورکلی جامعه ارزیابی می

ها است که از مقو ت فرعی ها و نگرشنسلی در ارزشمقوله اصلی ما در اینجا، شکاف بین

نگرشی در رابهه با زنان و -لی در وضعیت زنان و دختران، تغییرات ارزشیهمچون: تفاوت نس

محور برساخت شده است. یکی از نهادهای مهم، که نقش مؤثری های زنای ارزشکاشت رسانه

ها و ها عقاید، ارزشپذیری افراد دارد، رسانه و وسایل ارتباط جمعی است. رسانهدر جامعه

های زندگی عنوان الگوهای رفتاری در همه جنبهدهند و بهر قرار میتأثیانتظارات افراد را تحت

بشر از جمله ازدواج و نگرش به زنان که خاص مورد مهالعه ما است، نقش اساسی دارند. 

های ساختاری مدرنیزاسیون همچون: شهرزیستی، تحرک همچنین با گسترش برخی ویژگی

های ع آن محدود شدن فرصت کنترل و نظارتتبجغرافیایی )مهاجرت از روستا به شهر( و به

های توان تفاوتهای مدرن همچون آزادی و خودمختاری میغیررسمی، گسترش ارزش

های ارزشی مردان نسبت به نسلی، مادران و دختران را در سبک زندگی و همچنین نگرشبین

ن، مانند شهرزیستی، زنان با مقایسه دو نسل شاهد بود. هم عامل رسانه و هم عوامل مدرنیزاسیو

پذیری و یادگیری اجتماعی هستند که تأثیر خود را در وضعیت ارزشی/ از جمله مجاری جامعه

توان به این امر دهند. البته با مقایسه نسل دومی و سومی میشان نشان میمنزلتی زنان و ازدواج

عی توانسته است تا کنندگان، تغییرات اجتماپی برد. چراکه طبر گفته تعداد کمی از مشارکت

هایی ها ازجمله ازدواج، شکاف یا بهتر بگوییم تفاوتحدی بین وضعیت خواهران در برخی جنبه

 گوید:ایجاد شود. گلرخ چنین می
رفته. ا ن سال بیرون نمی 7سال،  6نسل ما و مادرامون فرق کرده. مادرق میگه اون زمان »

گم فیلم و تلویزیون و اینا بیشتر شده. ه. من میشیم تو خونما، یه ماه بیرون نریم منفجر می

بینن. دخترای ها رو میبینن. درس خوندنم بیشتر شده. همسایهتر شدن. اینا میمردق اجتماعی

بینن. دخترا فرق کردن. قبلاً دخترا شرق و حیا بیشتر داشتن. فیلم، دختر خاله و عمه رو می

 «.ورن و بخوابن فقط همیننمیزاشتن نگاه کنه. فقط تو خونه بودن. بخ
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 های ازدواج سنتیکنندهزدایی از تعيينقدرت
زدایی کند، برساخت های ازدواج سنتی قدرتکنندهتواند از تعیینمقوله اصلی دیگری که می

« واسهه شهرنشینیها به ویژه بهزدایی از ازدواجطائفه»و « گروهیازدواج بین»مقو ت فرعی 

همسری گروهی یا درونهای درونهای ازدواج سنتی، ازدواجیکی از مؤلفهاست. از آنجایی که 

های مهاجر که های پژوهش حاضر، در جامعه افغانستان و در میان افغانستانیاست، طبر یافته

های قومی/فرهنگی متفاوتی است، کمتر شاهد ساختار اجتماعی جامعه مبتنی بر اقواق و طائفه

که، انتخا، همسر تحت مقررات و نظارت قواعد طوریا هستیم. بههگونه ازدواجضرورت این

توانند با طوائف دیگر کنندگان، افراد میهای مشارکتهمسرگزینی قرار ندارد و طبر گفتهدرون

عبارتی، با غیر نیز ازدواج کنند؛ که یکی از عوامل این پدیده، حتی با مذاهب متفاوت یا به

ای که عدق تمرکز طوائف در یک منهقه روستایی گونهست. بهشهرنشینی و مهاجرت به شهرها

با فضای جغرافیایی کوچک و سنتی، نقش طوائف و بزرگان آن را در امر ازدواج و انتخا، 

واسهه شهرزیستی و پراکنده بودن طوائف در نقاط شهری و همچنین همسر، محدود کرده و به

های منوط به ازدواج، تا گیری، در تصمیمپذیریعامل مدرنیزاسیون و فرهنگ شهری و جامعه

ها، اختیار عمل و استقلال داده است؛ چراکه با زندگی در شهرها، در معرض حدودی به خانواده

گیرند. گلنار در این مورد تری قرار میهای غیررسمی ضعیفتر زندگی و کنترلهای متنوعشیوه

 گوید:چنین می
کنن }هم در جامعه افغانستان و هم در میان ازدواج میا ن دختران سنّی با پسران شیعه »

مهاجران افغانستانی{. ولی اون وقتا نه، نمیدادن دخترشون رو. ا ن رابهه شیعه و سنی با هم 

مون. قبلاً که همه افراد یک طایفه توی روستا، توی یک خوبه. طایفه تأثیر داشت روی ازدواج

که بعضیا اومدن شهر برای زندگی کردن و پخش و پلا محله بودن، بیشتر تأثیر داشت از وقتی

ها رو شدن و هر کدومشون یک شهری رفتن، کلاً زندگی اینا فرق کرده چون زندگی شهری

 «.دیدن

 همانندی نسبی مهاجران در جامعه ميزبان 
کند. یکی از ها و موقعیت مهاجران اعمال میطور کلی، مهاجرت تأثیرات متفاوتی بر ویژگیبه

است.  1وامل مهمی که در تأثیرگذاری مهاجرت بر رفتار مهاجران مؤثر است، گزینش مهاجرتیع

                                                      
1. Migration selectivity 
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ها ممکن است گروه در این موقعیت مهاجران از همتایان خود در جامعه مبدأ متفاوت هستند. آن

ها تفاوت معناداری با جامعه کل داشته باشد. های آنای را تشکیل دهند که رفتار و ویژگیویژه

پذیر نیست. گزینش مهاجرتی و سادگی امکانابراین، مقایسه آنان با جمعیت جامعه مبدأ، بهبن

ها با جامعه مقصد باشند، در وضعیت و چگونگی انهباق آناینکه مهاجران از چه گروهی می

تأثیر بسزایی دارد. در بررسی تأثیر مهاجرت بر رفتار مهاجران، بیشتر از نظریه انهباق استفاده 

کنند، رفتار و گونه که مهاجران با جامعه مقصد انهباق پیدا میاست. طبر این نظریه، همان شده

که نظریه انهباق، تغییر در شود. در حالیها نیز بیشتر به جامعه مقصد نزدیک میهای آنویژگی

در  علت نفوذ گروه حاکم بومی، بیشترین تغییرات،هر دو گروه بومی و مهاجر را مدنظر دارد، به

های پذیری برای مهاجران، براساس شیوهگیرد. ممکن است نتایج فرهنگگروه مهاجر انجاق می

آن متفاوت باشد. اگر هدف، ارتباط بیشتر با جامعه کل باشد، ممکن است رویکرد همانندی 

تواند انهباق مهاجران با هایی که می(. لذا یکی از مؤلفه44-46: 1386انتخا، شود )محمودیان،

 معه میزبان را بسنجد، بررسی رفتارهای مهاجران در زمینه ازدواج است. جا

توانند بر زمان ازدواج، شکل و های داخلی و خارجی تا حدودی میشهرنشینی و مهاجرت

نحوه انتخا، همسر مؤثر باشند. یکی از مقو ت اصلی پژوهش حاضر، همانندی نسبی مهاجران 

ها رت و مواجهه مهاجران با هنجارهای جامعه میزبان، ارزشدر جامعه میزبان است که عامل مهاج

کشد. این امر، با بازتعریف فرایند و الگوهای سنتی رایج در نهاد خانواده افغان را به چالش می

دهد. از طرفی، مهاجرت و دور بودن از اقواق نیز پذیری، هنجارهای رفتاری را تغییر میجامعه

های زودهنگاق در میان مهاجران تأثیرگذار باشد. امل کاهش ازدواجعنوان یکی از عوتواند بهمی

دهد، این همانندی مهلر ها نیز نشان میگونه که در عنوان این مقوله مشخص است و یافتههمان

و قوی نیست؛ چرا که همچنان سنت، کاهش اعتماد اجتماعی و ترس از دست دادن هویت افغان، 

سازگاری فرهنگی  دهندهشود که نشانهای زودهنگاق میازدواجحفاظت از ناموس و... منجر به 

توان گفت: کاهش آراق و نسبی و انهباق  تدریجی و آهسته با جامعه میزبان است. در نتیجه، می

تواند اتفاق بیافتد و تدریجی تمایل به هنجارهای سنتی ازدواج در میان نسل دوق مهاجران، می

 گوید:باره چنین میق با شدت بیشتری رخ دهد. گلابتون در اینشاید این پدیده، برای نسل سو

کم دارن مثل ایرانیا میشن، فرهنگشون، آدابشون. تو این کشور اومدیم ولی افغانیا دیگه کم»

 «.شیم دیگهکم داریم مثل شماها میما هم کم
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 سازانه آموزش و پرورش در مسائل تربيتی دخترانهای فرهنگتلاش
های زندگی فردی و جنبه پذیری که تأثیر و نقش بسزایی در همهمجاری جامعهیکی دیگر از 

عنوان یکی از شرایط وپرورش بهاجتماعی افراد دارد، آموزش همگانی است. مدرسه و آموزش

ها موثر باشد، نقش با اهمیت های زودهنگاق افغانستانیتواند در رخداد ازدواجگر که میمداخله

ترین نهادهای اجتماعی، تربیتی و آموزشی است رد. چراکه، مدرسه از مهمو درخور توجهی دا

های اساسی و صحیح جامعه در کانون اصلی توجه نظاق آموزشی قرار دارد. که انتقال ارزش

های صحیح را درونی سازند. لذا، یک پرسش کند تا ارزشای که مدرسه افراد را متعهد میگونهبه

شده چگونه است و چه نقشی های ارائهه افغانستان مدارس و آموزشمهم این است که در جامع

ها، ها و هنجارهای ساختاری و سنتی دارند؟ برمبنای نتایج حاصل از مصاحبهدر تضعیف ارزش

پذیری صحیح دختران و پسران دارد و در صدد این آموزش و پرورش افغانستان سعی در جامعه

های ابراز عقیده و های زندگی و شیوهیر آموزش مهارتاست که در کنار آموزش سواد، از طر

مقابله با مسائل و مشکلات، به پرورش دختران و پسران و تربیت نسلی سالم و بازتولید آن 

ها به د یلی چون سنت و رسم اجتماعی، وجود بپردازد. مسأله اساسی اینجاست که خود خانواده

اختار مردسا ری و هنجارهای قیدوبندساز اجتماعی های قالبی، سهای جنسیتی، کلیشهنابرابری

های آموزشی را از فرزندان خود سلب تری فقر و مسائل اقتصادی، فرصتو با شدت ضعیف

تبع آن تربیت سازی و بهوپرورش سعی در فرهنگکنندگان، آموزشاند. طبر گفته مشارکتکرده

رخ در ای پیشرفته دارد. گلتماعی و جامعههای سازنده اجنسلی سالم در آینده و بازتولید ارزش

 گوید:باره چنین میاین
معلماشون خیلی فرهنگشون با ست. میگن این فرهنگیه که باید از بین بره. اگه کسی »

گفت تو شیعه هستی تو سنی، یا تو عزیزی هستی و بارکزایی هستی و من با ترق، معلمامون می

گفتن این چیزا بده. اگه دختری به دوستش کردن میکردن. نصیحت میخیلی دادوبیداد می

گفت تو پوستت خرابه، من خوبم، اینقدر معلم نصیحت کرد و گفت بلال حبشی هم می

 «.ها بده. ما همه یکی هستیمجوری بوده، شما نباید مسخره کنید و این حرفهمین

 تفاوت مذاهب از نظر پایبندی به سنت/رسم ازدواج زودهنگام

های اجتماعی افراد و جامعه در طور خاص، یادگیریپذیری و بهمجاری دیگر جامعهاز جمله 

ای که در فرهنگ دینی، بر ضرورت ازدواج تأکید اساسی شده گونهحوزه ازدواج، دین است. به
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در اسلاق همة فقها است. براساس دیدگاه دینی، حداقل سن مجاز برای ازدواج، سن بلوغ است. 

شرایط ازدواج میدانند. در قرآن، سن بلوغ تعیین نشده و فقط به وجو، آن  بلوغ و عقل را از

یابد و فرد از نظر جسمی و واسهه آن، کودکی به نوجوانی انتقال می. سنی که بهاشاره شده است

توانند در مورد سن های این پژوهش، مذاهب، خود میجنسی آمادگی ازدواج را دارد. طبر یافته

های بندی به ازدواج در سنین بلوغ نگرشهایی داشته باشند و نسبت به پایوتازدواج با هم تفا

 گوید:بانو چنین میمتفاوتی داشته باشند. گل
 «.هاشونهاشون پایبندن. اصلاً کوتاه نمیاین روی سنتها خیلی روی سنتسنی»

 سازی نسلی سنت ازدواجدرونی

ها، مرزهای که علل و عوامل گوناگونی همچون: سنت ازدواج زودهنگاق افغانستانیهنگامی

ها نسلی در ارزشای پایین، شکاف بینگرایی شخصیتی، مالکیت سرمایهخانگی جنسیت، درون

های ازدواج سنتی، همانندی نسبی مهاجران در جامعه کنندهزدایی از تعیینها، قدرتو نگرش

سازانه آموزش و پرورش در مسائل تربیتی دختران و تفاوت مذاهب های فرهنگشمیزبان، تلا

از نظر پایبندی به ازدواج زودهنگاق، در رابهه با ازدواج زودهنگاق دختران افغانستانی مهرم 

سازی نسلی سنت شویم که آن هم درونیوخیزها، با یک پدیده مواجه میشود، ما با تماق افتمی

ن پدیده، خود از مقو ت فرعی همچون: مادران؛ مربیان دختران و همسانی ازدواج است. ای

واسهه تسلط تفکرات اجتماعی سنتی( برساخت شده است. در اینجا ها در امر ازدواج )بهنسل

سازی نسلی سنت ازدواج(، مفاهیم استخراجی دلیل اهمیت پدیده مرکزی )درونی زق است به

مادران؛ مربیان »و سپس به تفسیر آن پرداخته شود. مقوله فرعی صورت مشخص ذکر این پدیده به

خود متشکل از مفاهیمی چون: مادران مربی )نقش پررنگ مادران در تربیت دختران( و « دختران

مادران مربی مسائل همسرداری )آموزش آیین همسرداری و توصیه مادران به دختران به سازش( 

شده از مفاهیمی چون: ها در امر ازدواج، برساختاست. همچنین مقوله فرعی همسانی نسل

کاری و سنت ازدواج زودهنگاق، مشروعیت سنت ازدواج زودهنگاق، سبک زندگی محافظه

های افغانستانی، عدق شکاف نسلی در امر ازدواج، و تفکرات اجتماعی سنتی گسترده در خانواده

 در رابهه با ازدواج دختران است. 

تی فرزندان، از همان بدو تولد در مورد دختر و پسر بسیار متفاوت های تربیاعمال ارزش

بردن به جنسیت فرزند، روند تربیت جنسیتی متفاوتی را در پیش است. خانواده به محض پی
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شوند و خیلی زود از عنوان موجوداتی ضعیف، شکننده و منفعل تعریف میگیرد. دختران بهمی

ای که دختران از همان گونهکنند. بهه و رفتاری زنانه پیدا میدوران کودکی به بزرگسالی منتقل شد

داری، همسرداری شوند که بایستی امور مرتبط با خانهتربیت می« مادر-همسر»کودکی با نگرش 

طور کلی، تعاریف و فرزندآوری را فراگیرند و مسئولیت این امر، بیشتر بر عهده مادران است. به

ها( در ها( و زن بودن )زنانگیهای مرد بودن )مردانگیا ویژگیفرهنگی موجود در ارتباط ب

افغانستان از نسلی به نسل دیگر انتقال یافته و در ساختار جامعه ریشه دوانده است. عامل خانواده 

ها استقلال عمل ندارند گونه خانوادهکند. چرا که، افراد در اینگسترده نیز این امر را تقویت می

کنند؛ تا اینکه نابهنجار تلقی نشوند. این سبک زندگی ها تخهی نمیرها و سنتو از مسیر هنجا

شان ای که تنها والدین نیستند که اختیار تربیت فرزندانگونهدر تربیت فرزندان بسیار نقش دارد. به

 پذیری، نقش اساسی دارند. ها و جامعهرا دارند، بلکه بزرگان و پیران در تربیت و انتقال ارزش

جای ای که بهگونههای اجتماعی است. بهر چنین ساختاری، ازدواج بر اساس ضرورتد

شود. ازدواج یک ساختار اینکه در ازدواج، از یک انتخا، صحبت شود، از یک تعهد صحبت می

تأثیر عواملی چون: پویایی شود و افراد تحت ها ترتیب داده میسنتی است و بیشتر توسط خانواده

گیرند. انباشت تاریخی هنجارهای ات خانوادگی، ساختار خانواده و... قرار مینسلی، تجربی

های افغان و همچنین جنسیتی و فرهنگی و رویکرد سنتی در ذهن بسیاری از خانواده

زند. در کاری در انحراف از هنجارهای غالب، به تداوق پدیده ازدواج زودهنگاق دامن میمحافظه

، عواملی چون مدرنیزاسیون، تغییرات و تحو ت سریع اجتماعی، هاها و ارزشتضاد با سنت

توانند های جمعی، نبود امنیت و... از جمله عواملی هستند که میورود اطلاعات از طریر رسانه

منجر به شکاف نسلی در حوزه ازدواج شوند. عواملی که ظهور و بروز آن در جامعه افغانستان 

هایی میان مادران و دختران در زمینه وضعیت زنان است تفاوت اتفاق نیفتاده است. هرچند ممکن

ها تا حد انقهاع و گسست نسلی نیست. و زندگی زناشویی وجود داشته باشد، ولی این تفاوت

شود که به تر تعریف میعنوان اختلاف در رفتار و نگرش جوانان و نسل قدیمیشکاف نسلی به

شود. در دیگر و فرایند اجتماعی شدن مربوط می تداوق فرهنگ یک جامعه از نسلی به نسل

گیرد که تداوق فرهنگی چون ازدواج خوبی انجاق میپذیری چنان بهجامعه افغانستان، جامعه

 گوید:باره چنین میشود. گلا، دراینزودهنگاق مانع از شکاف نسلی می
رید بیکاره یگفت: توی خونه کار کنید، خونه شوهر که ممامانم اینجوری بود که می»
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خاطر این بود که بچه بر میاق، به 4اید. خب من ا ن که از پس این نباشید. نگن شما بیکاره

گفت: کار خونه رو تمیز انجاق بدید، سریع انجاق بدید. گیریم کرده بود. مامانم میمامانم سخت

گفت ستا. میگفت: داد نزن شوهرت داداشت نیستا. شوهرت، خواهرت نییه وقتایی مامانم می

دونست ما تربیت شده دست خودشیم. مرده، غرور داره. چون ما رو تربیت کرده بود. می

خواد براش مهیا کن بگو بفرما )سفارش مادر در گفت چیزی که میجوریه. میدونست چهمی

ش جایی نرو. احترامیش نکن، حرفشو گوش کن. بدون اجازهمورد شوهران( دلشو نشکن بی

 «.گفت هر چی شوهرت میگه تو هیچی نگوپولشو تو خونه ضایع نکن. میخیانت نکن 

 هاای در ازدواجهای طائفهتفاوت

ها در امر نگرشی طائفه از مقو ت فرعی، شامل: تفاوت هادر ازدواج یاطائفه یهاتفاوتمقوله 

ستانی برساخت بندی سکونتی )موزاییکی( اقواق افغانای و منهقهازدواج، اختلافات نسبی طائفه

های طور خاص به معنی نگرشها در امر ازدواج، بهشده است. منظور از تفاوت نگرشی طائفه

طورکلی، قومیت، نقش مؤثری در ها و اقواق در جامعه افغانستان است. بهجنسیتی متفاوت طائفه

نگرش  ها باعث شده که طیف متفاوتی ازهای جنسیتی دارد. همین ویژگیتعیین نگرش به نقش

ها وجود داشته باشد. این تنوع قومیتی، بیانگر های مختلف در بین قومیتو انتظارات از نقش

های پژوهش ها و هنجارها است. طبر یافتههویتی و درنتیجه تفاوت در نظاق ارزش-تنوع فرهنگی

نگرش، ها دارند که این نوع تری نسبت به زنان و جایگاه آنها نگرش مهلو،حاضر، برخی طائفه

های ها و نگرشها نیز با اعمال برخی محدودیتشان نیز مؤثر است. برخی طائفهدر امر ازدواج

کنند. وجود های زودهنگاق و پیامدهای منفی آن نقش مهمی ایفا میتر، در رخداد ازدواجسنتی

. گلبیز تواند بر این نتیجه صحه گذاردبندی بودن سکونت طوائف نیز میاختلافات نسبی و منهقه

 گوید:باره چنین میدراین
ها، منهقه بامیان ها[ با هم فرق دارن. یکی با هم خوبن، یکی نیستن. مثلاً هزارهطائفه»]

ها قاطی پاطی باشن ولی منهقه هم ها اونجا هستن. باهم هم هستن که قوقهستن. کلاً هزاره

ها اونجا بودن. خودشونم قط شیعهای داشتیم که فدارن. مثلاً ما که بودیم، افغانستان منهقه

ها پولدارن، خلافکارن. بعضیاشون ]پول[ ندارن. دوست داشتن جدا باشن. بعضی طایفه

فرهنگشونم شاید فرق کنه. بعضیا شاید دخترشون رو بزارن درس بخونه، بعدق اگه دلش 

 «.خواست ازدواج کنه، اگه نخواست ازدواج نکنه. بعضیا زود میدن دخترشون رو
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 رزوی واسازی ازدواج دخترانآ
پذیری در حوزه ازدواج، زمان ازدواج و نحوه انتخا، واسهه عامل جامعهما در این پژوهش به

همسر، به مقوله اصلی آرزوی واسازی ازدواج دختران نیز دست یافتیم. این مقوله، از مقو ت 

فردی/اجتماعی ازدواج  فرعی شامل: نارضایتی زنان از سنت ازدواج زودهنگاق، پیامدهای منفی

شان برساخت شده است. طبر زودهنگاق و عدق تمایل به اختلاف سنی فاحش زنان و همسران

ها و علائر شخصی و هنجارهای توان گفت که بین خواستهای حاضر، چنین مییافته

ای در حال ظهور و گسترش است. باتوجه به گفته های برجستهشده فرهنگی، تفاوتپذیرفته

توان چنین دریافت که اختلافات در نظرات شخصی و هنجارهای فرهنگی، کنندگان، میکتمشار

تواند بیانگر تمایل به فاصله گرفتن تدریجی از وضعیت مرسوق و متعارف جامعه افغانستان می

گیری، هم در رابهه با شکل و نحوه انتخا، همسر و هم در رابهه با در خصوص تصمیم

دوست »کنندگان، در پاسخ به این سؤال که ای که اکثر مشارکتگونهد. بهبندی ازدواج باشزمان

ما تمایل »دادند که ، چنین پاسخ می«تان در چه سنی و به چه شکلی ازدواج کنند؟دارید دختران

های تحصیلی، حتی تحصیلات عالیه، مان در سنین با تری بعد از گذراندن دورهداریم فرزندان

رسد که نارضایتی زنان از به نظر می«. انتخا، همسر آزادانه تصمیم بگیرندازدواج کنند و در 

های سنی فاحش زوجین به نفع یافته و با اختلافهای زودهنگاق و ترتیبپیامدهای منفی ازدواج

کرد(، موجب گردیده که مادران، کنندگان صدق میمردان )که در مورد برخی از مشارکت

شان مهرم کنند. اما آیا این خواسته مادران در را در مورد فرزنداننیافتنی خود آرزوهای دست

تواند به واقعیت بپیوندد یا ها بیان شد، میمورد زمان و شکل ازدواج فرزندانشان که در مصاحبه

رسد ساختار سنتی جامعه افغانستان همچنان قدرت نظر میدر حد آرزو باقی خواهد ماند؟ به

رد و بر همین اساس ما به مفهوق آرزوی واسازی ازدواج دختران پی کنندگی با یی داتعیین

ها، نسل سوق زنان مهاجر نیز ازدواج زودهنگاق را تجربه کرده بودند و خواهیم برد. طبر یافته

اند. آنها ازدواج آنها فرزندان همان نسل دومی هستند که از ازدواج زودهنگاق خود ناراضی بوده

دانستند خود را از روی جبر محیط و شرایط و علل اجتماعی و فرهنگی میدر سنین پایین دختران 

اند. علاوه بر آن، همچنان مردان و حتی خود در سنین پایین، دختران خود را به ازدواج درآورده

گیرندگان اصلی در امر ازدواج دختران و فرزندان هستند، و زنان قدرت انتخا، و پدران تصمیم

شان را نداشته و از قدرت ترین مسأله زندگی دخترانگیری اساسیو اختیار جهت تصمیم
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ها، اما با با تر رفتن سن، اند. طبر یافتهگونه مسائل و تصمیمات عاجز بودهتحلیل اینوتجزیه

 گوید:باره چنین میشود. گلی دراینازدواج در سن با تر تبدیل به یک آرزو می
دخترق هم شوهرش رو دوست نداره. شوهر دخترق هفت سال از من بزرگتره. هیچ کس »

فهمه که من مادر دخترق. دخترق با شوهرش خیلی اختلاف سنی دارن. ]در مورد ازدواجِ نمی

سالش بود. ]در  9سال  8دخترق هم[ من اینکارو نکردق. اون وقتی که دخترق رو ]شوهر[ دادن، 

، 17فهمیدق. من هم[ بابا و مامانم با شوهرق این کار رو کردن. منم خو نمیمورد ازدواجِ دخترق 

شد. ا ن دختر آخریم کوچیکه. هفت سالشه. این که میخواق ا ن سالم بود و هیچی سرق نمی 18

 «. ندمش ]نمیخواهم زود ازدواج کند[. میخواق بزارق بزرگ بشه. من خودق حا  فهمیدق

 سازی نسلی سنت ازدواج : مدل پاردایمی پژوهش: درونی1شکل 

 
 

 سنت ازدواج زودهنگام

 

 مرزهای خانگی جنسیت

 گرایی شخصیتیدرون

 ای پایینمالکیت سرمایه

سلنیشکاف ب ها / ها و نگرشدر ارزش ین

 کنندگان ازدواج سنتیزدایی از تعیینقدرت

 میزبانهمانندی نسبی مهاجران در جامعه  /

نگتلاش / نه آموزش و های فره سللللازا

 پرورش در مسائل تربیت دختران و ازدواج

فاوت مذاهب در پای / به سلللنت ت ندی  ب

 کا انگاری زنان/  ازدواج زودهنگاق

 هادر ازدواج یاطائفه یهاتفاوت

 آرزوی واسازی ازدواج دختران

 شرایط علی

 گرشرایط مداخله ایشرایط زمینه

 پدیده

 استراتژی

 پیامد

سازی نسلی سنت درونی

 هنگامودازدواج ز
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هایی است که در بستر مهالعه جریان فرآیندها و فعالیت دهندهمدل پارادایمی تحقیر، نشان

شده در مرحله کدگذاری محوری قرار اتفاق افتاده است. درواقع، مفاهیم و مقو ت استخراج

پژوهش حاضر را شکل داده است. این مدل، متشکل از پنج بخش شرایط گرفته و مدل پارادایمی 

مرکزی  گر، راهبردها و پیامدها است. در مرکز مدل نیز پدیدهای، شرایط مداخلهعلی، شرایط زمینه

سازی درونی»گیرند. پدیده مرکزی این پژوهش، قرار دارد که فرایندها حول محور آن شکل می

ای های تحقیر، شرایط علّی، زمینهمعنا که بر اساس تحلیل داده بدیناست. « نسلی سنت ازدواج

طور کنندگان بهای که مشارکتمردسا ری هژمونیک هستند. پدیده دهندهگر، برساختو مداخله

 عینی و ذهنی با آن درگیر هستند.

سازی نسلی سنت ازدواج است، سنت ازدواج درونی دهندهشرایط علّی که برساخت

سازی نیرو، درک داز اهمیت زیادی برخوردارند. چرا که با بررسی آن هاهنگاق است. علتزود

سری شرایط گیرد. این عامل با ایجاد یکنسلی سنت ازدواج به لحاظ ذهنی و عینی صورت می

سازی نسلی سنت ازدواج در جامعه و زندگی نیشود زنان درو، باعث میبرای زنان افغانستانی

 را درک کنند. روزمره خود

است. که هم  کند که کاملاً منوط به خود زنان و افرادای در بستری بروز پیدا میشرایط زمینه

دهند. این شرایط عبارتند کار گرفته زنان را شکل میهای بهبر پدیده اثرگذار است و هم استراتژی

ای پایین. شرایط ه. مالکیت سرمای3گرایی شخصیتی و . درون2. مرزهای خانگی جنسیت 1از: 

های ای، بیشتر در سهح خرد مهرم هستند و توسط خود زنان و افراد وارد میدانزمینه

شوند. حضور همیشگی زنان در خانه و عدق مشارکت مردسا ری هژمونیک می دهندهبرساخت

ا نشینی و ساختاری شدن این ایدئولوژی، خود رشدن خانهشکل درونیفعال آنان در جامعه، به

اند و فرصتی برای بهرهکه زنان از جایگاه و موقعیت اجتماعی خاصی بیصورتیدهد. بهنشان می

نشینی آنان را در ای از زندگی را ندارند. خانهگذاری در هرجنبهداشتن اقتدار و قدرت تأثیری

بعد از  هایدهد که با پایبندی به سنت ازدواج زودهنگاق  و انتقال آن به نسلشرایهی قرار می

تبع آن گرایی شخصیتی و بهطریر یادگیری اجتماعی به تداوق این سنت بپردازند. همچنین، درون

های فردی نشانه منزلهنداشتن تأثیرگذاری در تغییرات هنجاری، حتی در سهح خرد و فردی، به

 سازی نسلی سنت ازدواج است.گیری پدیده درونیدر ایجاد شکل

سازی سنت بر اینکه خارج از اختیارات زنان و افراد منجر به درونیوهگر، علاشرایط مداخله 
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سازی نسلی سنت ازدواج، نیروهای کاربردی آنان برای مقابله با دشود، بر استراتژیازدواج می

زدایی از . قدرت2ها، ها و نگرشنسلی در ارزش. شکاف بین1اثرگذارند. این شرایط عبارتند از: 

های . تلاش4. همانندی نسبی مهاجران در جامعه میزبان 3 ازدواج سنتی، هایکنندهتعیین

بندی . تفاوت مذاهب از نظر پای5سازانه آموزش و پرورش در مسائل تربیت دختران و فرهنگ

عنوان عاملی است که خارج از ها، بهها و نگرشنسلی در ارزشبه سنت ازدواج. شکاف بین

های سنتی را تعدیل نموده و در تضعیف ها و نگرشتواند ارزشو میاختیار خود زنان قرار دارد 

های ازدواج کنندهزدایی از تعیینسازی نسلی سنت ازدواج، مؤثر باشد. همچنین، قدرتنیرود

ملی اگر را دارد. عوسازی نسلی سنت ازدواج، نقش مداخلهنیروسنتی در اثرگذاری بر پدیده د

همسری و همچنین همانندی نسبی مهاجران در جامعه میزبان از برونچون شهرنشینی و ازدواج 

سازی نسلی سنت نیرود»تواند به تضعیف پدیده مرکزی جمله مصادیر دیگری است که می

تواند در تثبیت و تقویت یا تضعیف تداوق گر دیگر که میشود. شرط مداخلهمنجر می« ازدواج

ها و اسهه یادگیری اجتماعی نقش داشته باشد، عدق تلاشونسلی در حوزه ازدواج زودهنگاق به

طور وپرورش در مسائل تربیتی دختران است. در اینجا، بهسازانه آموزشهای فرهنگیا تلاش

پرورش، آموزش همگانی یا همان مدرسه است که اگر سنت و ومشخص منظور از آموزش

های آموزشی و تربیتی استفاده ز فرصتداد، تا دختران اهنجارهای ساختاری جامعه اجازه می

بر مدرسه که توانست در اصلام و تغییرات اصلاحی اجتماعی تأثیرگذار باشد. علاوهکنند، می

توانند گر میعنوان یکی از شرایط مداخلهپذیری است، دین و مذهب نیز بهیکی از مجاری جامعه

کنندگان، برخی طبر گفته مشارکتشکل که در پدیده مرکزی پژوهش حاضر مؤثر باشد. بدین

تری مذاهب نگاه تشویقی به ازدواج زودهنگاق و برخی دیگر به این پدیده با نگاه معتدل

طور کلی، مباحث مربوط به زنان اند و مذاهب در حوزه ازدواج، زمان یا شکل آن و بهنگریسته

د که این عامل خارج از حوزه ها نگرش و دید نسبتاً متفاوتی دارنو وضعیت آنها، در همه زمینه

 کند.گر را ایفا میکنندگان است و نقش یک عامل مداخلهاختیارات مشارکت

سازی نسلی سنت ازدواج، کنندگان در مقابل پدیده درونیراهبرد کنش/واکنش مشارکت

ها، مشخص است دهد. طبر یافتهای در امر ازدواج، خود را نشان میصورت گزینش طائفهبه

هایی در نگرش طوائف به ازدواج زودهنگاق و جنسیت وجود دارد. لذا، زنان جهت مقابله تفاوت

ای گونهگزینند. بهای را برمیسازی نسلی، سنت ازدواج، استراتژی گزینش طائفهبا پدیده درونی
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ای الگوبردای طور مشخص، ازدواج را، از طائفهتواند سنت و سبک خانوادگی و بهکه خانواده می

کم تری داشته باشد. این موضوع، دستند که در مورد ازدواج، زمان و شکل آن، نگرش معتدلک

 عمل آورد. تواند از تقویت چنین هنجارهای ساختاری ازدواج جلوگیری بهمی

سازی نسلی سنت نیروهای کنش/واکنش در مقابل پدیده مرکزی )دپیامدها نتیجه استراتژی

صورت گر هستند. پیامد در این مدل پارادایمی، بهشرایط مداخلهای و ازدواج(، شرایط زمینه

خود را نشان داد. این راهبرد به این امر اشاره دارد که زنان « آرزوی واسازی ازدواج دختران»

اند بهره بودهکنند که خود از آن بیکننده، برای ازدواج دختران خود به مواردی اشاره میمشارکت

نظر، بهتر است بگوییم آرزوهایی برای فرزندانشان کنند، که بهشان مهرم مینو آن را برای فرزندا

واسهه نارضایتی از زمان و شکل ازدواج خود و پیامدهای آن، خواهان دارند. چراکه، زنان به

شان هستند و هرآنچه خود بدان دست نیافتند، را برای دختران خود طلب ازدواج دیرتر دختران

دن عنوان آرزو ناشی از ساختار سنتی جامعه است که با وجود تمایل زنان به کنند. مهرم کرمی

شکل ها بدینرسد که این خواستهنظر میشان، بعید بهعدق تکرار سرنوشت خود برای فرزندان

ویژه در حوزه آل عملی شود. ساختار سنتی جامعه به سهولت اجازه تغییرات اجتماعی، بهایده

 د.ازدواج را نخواهد دا

 گيریبحث و نتيجه

دهد که حقوق عرفی و ازدواج زودهنگاق در جامعه سنتی افغانستان درحالی رخ می

هنجارهای اجتماعی، نقشی غالب در این زمینه دارد. در جامعه افغانستان، این پدیده به شکل 

ت و ای که طبر عرف رایج، رسیدن به سن بلوغ، شرط ازدواج اسگونهای رواج دارد. بهگسترده

دهد. در این های فرهنگی رخ میازدواج زودهنگاق یک هنجار اجتماعی و بر اساس ضرورت

شرایط، دختران قدرتی در انتخا، همسر و زمان ازدواج خود ندارند. ازدواج زودهنگاق در 

ای جنسیتی، تأثیر توقعات اجتماعی، هنجارهای کلیشهزنجیره نابرابری جنسیتی، تحت 

ها و حتی عنوان یک الگوی سنتی زناشویی در میان افغانستانیفقر و... به های فرهنگی،خشونت

جنسیتی -مهاجران افغان در جامعه میزبان تداوق یافته است. انباشت تاریخی هنجارهای فرهنگی

کاری در قبال انحراف از هنجارهای ساختاری ها و همچنین محافظهو سنت در ذهن افغانستانی

ازدواج زودهنگاق منجر شده است. در این ساختار، نقش مادری و همسری  غالب، به تثبیت پدیده
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داری و مادری خلاصه عنوان یک وظیفه تلقی، و زندگی زنان در زندگی زنانه و خانهبرای زنان به

طور خاص، اساس، یکی از علل ازدواج زودهنگاق، انباشت تاریخی و فرهنگی و بهشود. براینمی

نحوی که ی و قومی است که از نسلی به نسل بعد تداوق یافته است. بهفرهنگ خانوادگی، محل

شان و خودشان تجربه اند، که مادرانکنندگان در پژوهش حاضر، زنان نسل دوق بودهمشارکت

اند و جالب آنکه، در برخی موارد، شاهد ازدواج زودهنگاق زنان ازدواج در سنین پایین را داشته

های ذهنی و نگرشی های تحقیر، در عین حال، جابجایی در افرما یافتهایم. انسل سوق نیز بوده

اند، منعکس شان تجربه کردهپاسخگویان را نیز نسبت به آنچه در زندگی گذشته خود و فرزندان

ای که مادران نسل دومی نیز با ابراز نارضایتی از ازدواج زودهنگاق خود و نیز گونهکند. بهمی

زدواج در سنین با تر و بهبود وضعیت دختران در امور اجتماعی و فرهنگی شان، گویی ادختران

ممکن است ازدواج زودهنگاق پرورانند. در چنین شرایهی، گرچه را همچون آرزویی در ذهن می

های نیرومند و مواجه شود، اما سنت و در نتیجه تغییراتی هامقاومت در گذر زمان به تدریج با

کنند. با این ی که در گذشته ریشه دارند، همچنان فعا نه نقش ایفا میاهای درونی شدهارزش

هایی را عبارتی، به ارث رسیدن چنین ازدواجتوان چنین تکرار سرنوشت و بهاوصاف، می

پذیری نسلی و جنسیتی دانست. درواقع، چگونگی محصول پایداری و استمرار فرایندهای جامعه

عنوان همسر و مادر، نگرش مربوط به زنانگی و مردانگی نان، بهپذیری و موقعیت زفرایند جامعه

شوند که شاهد هایی تربیت میکند. در چنین جریانی، دختران در خانوادهرا به نسل بعد منتقل می

شان، از دست رفتن فرصت رشد مادران، درگیر شدن مادران در کارهای ازدواج زودهنگاق مادران

های اساسی زندگی، در معرض قرارگرفتن مادران در گیریتصمیم روزمره، عدق نقش مادران در

های نظاق مردسا ری خانواده، خشونت و... هستند. بنابراین، نقش جنسیتی خود را محدودیت

آموزند و به این شیوه، ازدواج زودهنگاق از نظر متناسب با قواعد و هنجارهای این نظاق می

 گردد. میصورت نسلی بازتولید اجتماعی و به

های جنسیتی منجر های سنتی به نقش( نگرش2001دیمارکو )-طبر گفته تورنتون و یانگ

های خانگی علیه زنان، شود که خشونتبه گسترش نابرابری در سهوم مختلف زندگی می

طورکلی، نارضایتی از زندگی و آرزوی افسردگی، کیفیت پایین زندگی فردی، خانوادگی و به

عنوان اولین و لذا خانواده به .دختران توسط مادران نسل دوق را در پی داردواسازی ازدواج 

های اصلی نشینی دامن زده که برای زنان نقشپذیری به ایدئولوژی خانهترین مجاری جامعهاصلی
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شود. در چنین فضا و پذیری از مردان را در خانه  متصور میداری و همسرداری و اطاعتخانه

آموزند که حر انتخا، ندارند. از جهتی از ابتدا در ساختار خانواده پدری میبستری، دختران 

گیری هویت و استقلال کودک، از قدرت علت سن پایین، عدق آگاهی و در نتیجه فقدان شکلبه

پذیری ها برخوردارند. این دختران پس از ازدواج نیز در فرایند جامعهگیریناچیزی در تصمیم

 -کنند. این نتیجه با نظریه رشد روانیکند، اطاعت کردن را درونی میاره میکه مردان آن را اد

( مهابقت دارد که زنان پس از ازدواج زودهنگاق به انزوا دچار 1963اجتماعی اریکسون )

درستی و در مسیر طبیعی طی نشده است و فرایندهای شوند. چراکه دوران نوجوانی بهمی

های اجتماعی های اجتماعی و یادگیریکه برای رشد مهارت پذیری سالم همچون مدرسهجامعه

تبع آن ازدواج زودهنگاق، نادیده گرفته شده است. علت باورهای فرهنگی و بهضروری است، به

پذیری جنسیتی با میزان نابرابری جنسیتی رابهه مستقیمی دارد و همین طورکلی، شیوه جامعهبه

های بخارایی یان زنان شده است که این موضوع با یافتهامر، منجر به نابرابری جنسیتی به ز

؛ جنسن و 2011، 2؛ میلر1966، 1پذیری جنسیتی )کوهلبرگهای جامعه( و نظریه79: 1394)

 ( مهابقت دارد.2018، 3مارتین

پرورش، تغییرات وهای داخلی و خارجی، امکانات زندگی، آموزششهرنشینی، مهاجرت

ها، مذهب، رسانه و... از جمله جریاناتی هستند که ری، نقش قومیتهمساشکال خانواده، برون

طور مستقیم و غیرمستقیم، توانند در فرایند همسرگزینی، نقش اساسی ایفا کنند. این عوامل بهمی

شوند که موجب تقویت یا تضعیف پدیده ازدواج زودهنگاق پذیری محسو، میاز مجاری جامعه

 ژهیوبه، زبانیم جامعه در مهاجران ینسب انهباق بر آن راتیتأث و مهاجرت که یاگونهبهشوند. می

 بودند، کرده تجربه مقصد جامعه در را شدن یاجتماع یاساس مراحل که دوق نسل مهاجران یبرا

 یترکینزد و بهتر یاجتماع تیوضع تواندیم مبدأ جامعه در خود انیهمتا و نیوالد با سهیمقا در

 زودهنگاق یهاازدواج کنندهفیتضع هایمؤلفه جمله از و باشد داشته مقصد جامعه تیاکثر به

همچنین برخی از  .دارد یهمخوان( 1386) انیمحمود یهاافتهی با موضوع نیا که باشد دختران

توانند افزایش ( می1980این عوامل ناشی از نوسازی هستند و طبر نظریه پیتر سی اسمیت )

                                                      
1. Kohlberg 

2. Miller 

3. Gansen and Martin 
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تأثیر قرار دهند. عوامل و را در گزینش همسر و زمان ازدواج تحتاختیارات افراد و دختران 

ای، های فرهنگی نیز که روی دوق سکه است، همچون: خانواده گسترده و هستهزمینه

های فرهنگی، در همسری، فرهنگ محلی و قومی، دین و رسوق و سنتهمسری و درونبرون

آل های ایدهؤثر است. براساس تئوری سنخپیدایش، تقویت یا تضعیف پدیده ازدواج زودهنگاق م

عنوان یک هدف ارزشی، عاطفی و سنتی در جامعه افغانستان مهرم است ، ازدواج به«ماکس وبر»

بندی به هنجارها و بازتولید آن، تبعیت از انتظارات ها، پایتواند عاملی برای تقویت سنتکه می

فاظت از دختران و... باشد. گویی براساس های جنسیتی، حجامعه، حفظ هویت جامعه، نابرابری

نظریه پارسونز، نظاق اجتماعی سنتی، درصدد حفظ الگو و بقا است. چراکه، این نظاق اجتماعی 

های فرهنگی فراگیر )مانند خانواده و مذهب( که توافر و بایستی خود را براساس نظاق ارزش

الگوهای فرهنگی را احیا و تداوق بخشد. اجماع عمومی بر پایه آن استوار شده است، نگاه دارد و 

های لذا پایین بودن سن ازدواج در این جامعه و با این رویکرد که ازدواج زودتر، بهتر و آسیب

پذیری، شود الگوهای فرهنگی حفظ شوند و از طریر فرایند جامعهاجتماعی کمتر است، باعث می

ای جامعه سنتی فراهم آورد. تثبیت این نهادینه و درونی شوند و زمینه را برای انسجاق و بق

ها و الگوها و انتقال و اشاعه آن از نسلی به نسل دیگر، به تداوق هنجارهای اجتماعی ازدواج سنت

زنی، طرد از خانواده و جامعه ای که تخهی فرد از این هنجارها، برچسبگونهمنجر شده است. به

برنارد نیز جسی« نهادی»و « فرهنگی»ازدواج شود. بهتر است در پایان به نظریه را موجب می

رسان و موجب انقیاد زنان نیست؛ بلکه خودی خود آسیباستد ل کنیم که نفس ازدواج، به

خاص برای زنان و حتی پسران طورتواند مضر و بهکیفیت ازدواج و شرایط آن است که می

 همراه داشته باشد.  پیامدهای منفی به

 منابع

(. بررسی عوامل اجتماعی مرتبط با ازدواج زودرس در شهرستان 1392ابراهیمی، حبیه و سیروس فخرایی )

 .93-110، صص: 21، شماره 6، سال شناسیمهالعات جامعهنقده، 

های های کشور در طی سالرسی ازدواج در استان(. بررسی پیش1394احمدی، وکیل و انیس رضایی )

 .83-96، صص: 94و  93، شماره 22، سال جمعیت فصلنامه، "1390تا  1385

(. تصامیم، علایر و تنوع: رسوق ازدواج در افغانستان، گزارش ارائه شده توسط 1387اسمیت، دیبرا ج )
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 واحد تحقیر و ارزیابی سلسله نشریات موضوعی کمیسیون اروپا. 

، پژوهشنامه مددکاری اجتماعی(. تجربه زیسته زنان در ازدواج زودهنگاق، 1394افتخارزاده، سیده زهرا )

 .108-156، صص: 3، شماره 1دوره 

(. تحول فرهنگی در جامعه پیشرفته صنعتی، ترجمه: مریم وتر، تهران: انتشارات 1373اینگلهارت رونالد )

 کویر.

(. امنیت اقتصادی و دگرگونی ارزشی، )ترجمه: شهناز 1378سون )اینگلهارت، رونالد و پل.آر. آبرام

 .59-105. صص: 15و  14. شماره نامه پژوهش فرهنگیخانی( شفیع

اجتماعی موثر بر نابرابری جنسیتی )مهالعه زنان -(. تحلیلی بر عوامل فرهنگی1394بخارایی، احمد )

-82، صص 3، شماره 4، دوره فرهنگی-یمهالعات توسعه اجتماعساله شهر اصفهان،  49تا  20متأهل 

59. 

شناسی، نوشته جی، اچ، (. ساختار اجتماعی خانواده، در مبانی و رشد جامعه1363پارسونز، تالکوت )

 آبراهاق، )ترجمه حسن پویان(، تهران: چاپخش.

 (. نظریه نوین مددکاری اجتماعی، مترجم: طلعت اللهیاری، تهران: دانژه.1391پین، مالکوق )

های قومی در رفتارهای ازدواج زنان و نگرش آنها نسبت به ازدواج تفاوت(. »1391نی، حاتم )حسی

 .7-28، صص: 9، شماره 5، دوره شناسی ایراننامه انجمن جمعیتدختران در شهرستان ارومیه، 

(. سنجش عوامل مؤثر بر شکاف رفتار و نگرش زنان به سن مناسب 1392حسینی، حاتم و مریم گراوند )

 .101-118، صص: 1، شماره 11، دوره زن در توسعه و سیاستازدواج در شهر کوهدشت، 

های معنایی ازدواج نزد (. واکاوی د لت1397ساروخانی، باقر، ناهید حسینی و سیدمحمد سیدمیرزایی )

، دوره زن در توسعه و سیاست، 1396جوانان )مهالعه موردی جوانان مجرد ساکن شهر تهران سال 

 .243-270، صص: 2اره ، شم16

نگارانه پدیده ازدواج زودهنگاق در میان مهاجران افغان )قوق هزاره( (. بررسی مردق1396سعیدی، سعیده )

، 1، شماره 7، دوره شناسی ایرانهای انسانپژوهش، )در دو شهر هامبورگ )آلمان( و تهران )ایران

 .93-73صص: 

 ی خانواده، )ترجمه: حمیدالیاسی(، تهران: نشر مرکز.شناسی تاریخ(. جامعه1380سگالین، مارتین )
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 گزیده، 1385های جمعیتی مهاجران خارجی در ایران در سرشماری (. ویژگی1385صادقی، رسول )

 .41-73، صص 1، شماره 20، سال آماری مهالب

دواج (. تجربه زیسته دختران نوجوان در نقش همسر )مهالعه از1394مینایی )گلصفوی، حنانه و ماه

، پژوهشگاه علوق انسانی و مهالعات نامه زناننامه پژوهشویژهزودهنگاق دختران آران و بیدگل(، 

 .87-106، صص: 1، شماره 6فرهنگی، سال 

مهاجر و ازدواج در ایران: مهالعه -(. تفاوتهای بومی1388شوازی، محمدجلال و رسول صادقی )عباسی

، 4، دوره شناسی ایراننامه انجمن جمعیتها، ان با ایرانیای رفتارهای ازدواج مهاجران افغمقایسه

 .10-37، صص:8شماره 

(. مادران، دختران و ازدواج 1388عسکری ندوشن، عباس، محمدجلال عباسی شوازی و رسول صادقی )

، مهالعات راهبردی زنانهای ازدواج در شهر یزد،  ها و نگرشهای نسلی در ایدهدر شهر یزد )تفاوت

 .7-36. صص: 44، شماره 11سال 

آل ازدواج (. سن ایده1395پیری محمدی ) ، و مریمشوازیمحمدجلال عباسی ،عباّس ،عسکری ندوشن

، صص: 73،  شماره 19، دوره فصلنامه مهالعات راهبردی زنان. آن در شهر یزد کنندهو عوامل تعیین

63-35. 

 هادی جلیلی(، تهران: نشرنی.(. درآمدی بر تحقیر کیفی، )مترجم: 1387فلیک، اووه )

، دوره پژوهش زنان(. تحول سن ازدواج در ایران و عوامل جمعیتی موثر بر آن، 1383پور، شهلا )کاظمی

 .3، شماره 2

پژوهی، (. پویش کیفی و طرم پژوهش: انتخا، از میان پنج رویکرد )روایت1391کرسول، جان دبیلو )

فرد و حسین گاری، مهالعه موردی(، )مترجمان: حسن دانایینبنیاد، قوقپدیدار شناسی، نظریه داده

 کاظمی(، تهران: صفار: اشراقی.

 نامه(. پیوند سنت و نوسازی در افزایش سن ازدواج: نمونه ایرانیان ترکمن، 1385کنعانی، محمدامین )

 .104-126،صص: 1، شماره 1، سال شناسی ایرانانجمن جمعیت

 ناسی، )مترجم: منوچهر صبوری(، تهران: نشر نی.ش(. جامعه1376گیدنز، آنتونی )

 (. پیامدهای مدرنیت. )ترجمه: محسن ثلاثی(، تهران. نشر مرکز.1388گیدنز، آنتونی )

 پژوهشنامه(. بررسی د یل و آثار افزایش سن ازدواج دختران روستایی در آشتیان، 1386مجدالدین، اکبر )
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 .375-386، صص: 53: شماره علوق انسانی

 شناسان.، تهران: جامعه2و  1(. روش تحقیر کیفی ضد روش، جلد 1393محمدپور، احمد )

، نامه علوق اجتماعی(. سن ازدواج در حال افزایش: بررسی عوامل پشتیبان، 1383محمودیان، حسین )

 .27-53، صص: 24شماره 

تصادی، اجتماعی و جمعیتی های اقها به ایران: تغییر در ویژگی(. مهاجرت افغان1386محمودیان، حسین )

 . 42-69، صص 4، شماره شناسی ایراننامه انجمن جمعیت، «و انهباق با جامعه مقصد

(: گزیده مقا ت 4(، فمینیسم در ایران در جستجوی یک رهیافت بومی، بولتن مرجع )1378مهیع، ناهید )

 و متون درباره فمینیسم، تهران: الهدی. 

 )نگاهی به ازدواج زودهنگاق در ایران(، تهران: روشنگران و مهالعات زنان. (. حلقه1394مظفریان، رایحه )

(. بررسی نقش عوامل اجتماعی، فرهنگی و 1394مقدق )نیازی، محسن، محسن شاطریان و الهاق شفائی

 پژوهیجامعهاقتصادی موثر در نگرش منفی به ازدواج )مهالعه موردی شهروندان شهرستان کاشان(، 

 .67 -91، صص: 2، شماره 6، سال فرهنگی

های فمینیستی، )مترجم: نوشین احمدی خراسانی و دیگران(، تهران: (، فرهنگ نظریه1382هاق، مگی )

 توسعه.

 .89-113 ، صص7شماره ،  3سال  پژوهش زنان، ،یتیجنس یریپذ(. تحول جامعه1382ل. ) ،نفریهوم
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